@& YAMAHA

T2

Adrrums

CONVERTIDOR DE BATERIA

DTX-PRO

Manual de instrucciones

Caracteristicas del . .
modelo DTX-PRO hagina 8
Contenido pagina 9

Especificaciones pagina 66




Important Notice: Power management information for customers in European Economic Area (EEA),
Switzerland and Turkey

Remarque importante : Informations sur la gestion de I'alimentation pour les clients de I'Espace
économique européen (EEE), de Suisse et de Turquie

Yamaha products are equipped with a power management function. Some products allow you to disable that function, or to extend the amount of English

time that elapses before the power is turned off or set to standby. In these cases, energy consumption will increase.

Yamaha-Produkte sind mit einer Power-Management-Funktion ausgestattet. Bei einigen Produkten kénnen Sie diese Funktion ausschalten oder Deutsch

die Zeitdauer, die verstreicht, bis das Instrument ausgeschaltet oder in Bereitschaft versetzt wird, verlangern. In diesen Féllen erhéht sich der
Energieverbrauch.

Les produits Yamaha sont équipés d’une fonction de gestion de I'alimentation. Certains produits vous permettent de désactiver cette fonction ou Francais

d'allonger le délai avant la mise hors tension ou la mise en veille. Dans ces cas, la consommation d’énergie augmente.

Yamaha-producten zijn uitgerust met een energiebeheerfunctie. Bij sommige producten kunt u die functie uitschakelen of de tijd verlengen die Nederlands

verstrijkt voordat de stroom wordt uitgeschakeld of in stand-by wordt gezet. In deze gevallen zal het energieverbruik toenemen.

Los productos Yamaha estan equipados con una funcién de administracion de energia. Algunos productos permiten desactivar esa funcion o Espaiiol
ampliar el tiempo que transcurre antes de apagar la alimentacién o poner el producto en modo de espera. En estos casos, el consumo de energia
aumentara.

| prodotti Yamaha sono dotati di una funzione di gestione dell'alimentazione. Alcuni prodotti consentono di disattivare tale funzione o di Italiano

estendere il periodo di tempo che trascorre prima che I'alimentazione venga spenta o impostata in standby. In questi casi, il consumo energetico
aumentera.

Portugués

Os produtos Yamaha sao equipados com uma fungéo de gerenciamento de energia. Alguns produtos permitem desativar essa fungédo ou
estender o tempo decorrido antes de se desligar ou entrar em standby. Nesses casos, o consumo de energia aumentara.

Ta TpoidVTa TNG Yamaha eival eE0TAICUEVA WE Wia AeiToupyia Slaxeipiong 1oxUog. Opiouéva TTPoidvTa Gd¢ divouv Th SuvaTtdThTa va EAAnvikd

QATTEVEPYOTTOIEITE AUTH TN AEITOUPYIa 1 VA ETTEKTEIVETE TO XPOVIKO SIACTNUA PEXPI TNV ATTEVEPYOTTOINON ) TN B€0N O€ KATGOTACN AVAHPOVAG. Z€
QUTEG TIG TIEPITITWOEIG, N KaTavaAwaon evépyeiag Ba augnbei.

Yamaha-produkterna ar utrustade med en energihanteringsfunktion. For vissa produkter kan du inaktivera den funktionen eller fér att férlanga Eyenska

tiden som forflutit innan strommen stangs av eller stélls i vantelage. | dessa fall 6kar energiférbrukningen.

Yamahas produkter har en stremstyringsfunktion. Pa nogle produkter er det muligt at deaktivere denne funktion eller at forleenge den tid, der gar,
for der slukkes for strammen, eller saettes pa standby. | disse tilfeelde vil stremforbruget stige.

Yamaha-tuotteet on varustettu virranhallintatoiminnolla. Joissakin tuotteissa voit poistaa toiminnon kéaytosta tai pidentéa aikaa, joka kuluu ennen
virran katkaisemista tai valmiustilaan asettamista. Naissa tapauksissa energiankulutus kasvaa.

Produkty Yamaha sg wyposazone w funkcje zarzadzania energig. Niektore produkty umozliwiajg wytgaczenie tej funkcji lub wydtuzenie czasu, ROISKi

jaki uptywa do wytaczenia zasilania lub przejscia w tryb gotowosci. W takich przypadkach zuzycie energii wzro$nie.

Produkty Yamaha jsou vybaveny funkci spravy napajeni. Nékteré produkty umoznuji tuto funkci zakazat nebo prodlouzit dobu, ktera ma
ubéhnout pfed vypnutim napajeni nebo pohotovostnim rezimem. V téchto pfipadech se zvysi spotieba elektriny.

A Yamaha termékek energiamenedzsment funkciéval vannak ellatva. Egyes termékek lehetévé teszik, hogy letiltsa ezt a funkciét, vagy
meghosszabbitsa a kikapcsolas vagy készenléti allapotba helyezés el6tt eltelt id6t. Ezekben az esetekben az energiafogyasztas névekedni fog.

Yamaha tooted on varustatud toitehalduse funktsiooniga. Mdned tooted vdimaldavad teil selle funktsiooni keelata vai pikendada aega, mis
moodub enne toite valjalulitamist vdi ootereziimi seadmist. Sellistel juhtudel suureneb energiattarbimine.

Yamaha izstradajumi ir aprikoti ar baro$anas parvaldibas funkciju. Daziem izstradajumiem $o funkciju var atspéjot vai paildzinat laiku, kam Satyiest

japaiet pirms baro$anas atslég$anas vai parie$anas gaidstaves rezima. Sada gadijuma palielinasies energijas patérins.

,Yamaha“ gaminiuose yra energijos sgnaudy valdymo funkcija. Kai kurie gaminiai leidZia iSjungti $ig funkcijg arba pratesti laika, praéjusj prie$ Cletuyy

iSjungiant maitinimag arba jjungiant budéjimo rezimg. Tokiais atvejais energijos suvartojimas padidés.

Produkty spoloénosti Yamaha st vybavené funkciou spravy napajania. Niektoré produkty vam umoziuiju tato funkciu vypnut alebo predizit ¢as, Slovancing

po uplynuti ktorych sa napajanie vypne alebo nastavi do pohotovostného rezimu. V takychto pripadoch sa zvysi spotreba energie.

Yamahini izdelki imajo funkcijo upravljanja z napajanjem. Nekateri izdelki vam omogo¢ajo, da onemogocite to funkcijo ali podalj$ate ¢as, ki mora Slovenstina

preteci, preden se napajanje izklopi ali nastavi v stanje pripravljenosti. V teh primerih se bo poraba energije povecala.

MpoaykTuTe Ha Yamaha ca cHabaeHu ¢ dyHKLMA 3a yrpaBfieHue Ha saxpaHBaHeTo. Hakon NpoayKTu By No3BonsBaT Aa sabpaHnTe Tasu Brnrapcku
byHKLMA MNK Aa yABIXNTE BPEMETO, KOETO LLe M3Teye, Npeam 3axpaHBaHeTo Aa Ce U3KITIYM UK Aa Ce HacTPOM B PEXMM Ha FOTOBHOCT.
B Teau cryyanm KoHCyMaumsTa Ha eHeprus Le ce yBennyu.

Produsele Yamaha sunt echipate cu o functie de gestionare a energiei. Unele produse va permit sa dezactivati aceasta functie sau sa prelungiti Saialis

perioada de timp care trece inainte ca alimentarea sa fie opritd sau setata in standby. In aceste cazuri, consumul de energie va creste.

Yamaha proizvodi opremljeni su funkcijom upravljanja potro§njom energije. Neki vam proizvodi omoguéuju onemogucavanije te funkcije ili Hrvatski

produljenje vremena koje protekne prije isklju¢ivanja napajanja ili postavljanja u stanje pripravnosti. U tim ¢e se slu¢ajevima povecati potrosnja
energije.

Yamaha Urunlerinde gu¢ yonetimi islevi vardir. Bazi Grunler, bu islevi devre digi birakmaniza veya gii¢ kapatiimadan ya da bekleme moduna
alinmadan 6nce gegen sireyi uzatmaniza olanak tanir. Bu gibi durumlarda, enerji tiketimi artacaktir.

(574-M06 EU erp 01)

S-1 DTX-PRO Manual de instrucciones



El nimero de modelo, el nimero de serie, los requisitos de alimentacion, etc. pueden
encontrarse en la placa de identificaciéon o cerca de ella. Esta placa se encuentra en la parte
inferior de la unidad. Debe anotar dicho nimero en el espacio proporcionado a continuacion
y conservar este manual como comprobante permanente de su compra para facilitar la
identificacion en caso de robo.

N° de modelo

N° de serie

(bottom_es_01)

Informacion para usuarios sobre la recogida y eliminacion de los equipos antiguos

Este simbolo en los productos, embalajes y documentos anexos significa que los productos eléctricos y
electrénicos no deben mezclarse con los desperdicios domésticos normales.

Para el tratamiento, recuperacion y reciclaje apropiados de los productos antiguos, llévelos a puntos de
reciclaje correspondientes, de acuerdo con la legislacidon nacional.

Al deshacerse de estos productos de forma correcta, ayudara a ahorrar recursos valiosos y a impedir los
_ posibles efectos desfavorables en la salud humana y en el entorno que de otro modo se producirian si se
trataran los desperdicios de modo inapropiado.

Para obtener mas informacidn acerca de la recogida y el reciclaje de los productos antiguos, péngase en
contacto con las autoridades locales, con el servicio de eliminacion de basuras o con el punto de venta
donde adquiri6 los articulos.

Para los usuarios empresariales de la Union Europea:
Si desea desechar equipos eléctricos y electronicos, péngase en contacto con su vendedor o proveedor
para obtener mas informacion.

Informacion sobre la eliminacion en otros paises fuera de la Union Europea:
Este simbolo solo es valido en la Unién Europea. Si desea desechar estos articulos, péngase en contacto
con las autoridades locales o con el vendedor y pregunteles el método correcto.

(weee_eu_es_02)

DTX-PRO Manual de instrucciones

S-2



PRECAUCIONES

LEER DETENIDAMENTE ANTES DE EMPEZAR

Guarde este manual en un lugar seguro y facilmente accesible para futuras consultas.

Para el adaptador de CA

/\ ADVERTENCIA /\ ATENCION

e Este adaptador de CA se ha disefiado para su uso exclusivo con instrumentos e Durante la instalacion, asegurese de que se pueda acceder facilmente a la
electronicos de Yamaha. No lo utilice para ninguna otra finalidad. toma de CA. Si se produjera algtin problema o funcionamiento defectuoso,

» Unicamente para uso en interiores. No utilizar en entornos donde haya apague el interruptor de alimentacion del instrumento y desconecte el
humedad. adaptador de CA de la toma. Si el adaptador de CA esté conectado a la toma de

CA, tenga en cuenta que le sigue llegando una corriente minima, aunque el
interruptor de alimentacién esté apagado. Si no va a utilizar el instrumento
durante algtn tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la
toma de CA mural.

Para el modelo DTX-PRO

/\ ADVERTENCIA

Siga siempre las precauciones hasicas detalladas a continuacion para prevenir la posibilidad de lesiones graves, o incluso la muerte, por
descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios, incendios u otros peligros. Entre estas precauciones se incluyen, aunque no de forma exclusiva, las
siguientes:

Alimentacion y adaptador de CA Advertencia sobre el agua

e No coloque el cable de alimentacion cerca de fuentes de calor como e No exponga el instrumento a la Iluvia, ni lo use cerca del agua o en lugares
calefactores o radiadores. Tampoco doble demasiado el cable ni lo deteriore donde haya mucha humedad, ni le ponga encima recipientes (como jarrones,
de ningdn otro modo, ni ponga objetos pesados encima de él. botellas o vasos) que contengan liquido, ya que este puede derramarse y

o Utilice el instrumento inicamente con la tension especificada. La tension penetrar en el interior del aparato. Si algun liquido, como agua, e filtrara en el
requerida aparece impresa en la placa de nombre del instrumento. instrumento, apaguelo de inmediato y desenchfelo de la toma de CA.

« Utilice solamente el adaptador (pagina 66) especificado. Si se usa un Seguidamente, pida al servicio técnico de Yamaha que lo revise.
adaptador erroneo, pueden producirse dafios en el instrumento o * Nunca enchufe o desenchufe un cable eléctrico con las manos mojadas.
recalentamiento.

e Compruebe periddicamente el enchufe y quite la suciedad o el polvo que

pudiera haberse acumulado en €l. . . . _
¢ No cologue sobre la unidad objetos encendidos como, por ejemplo, velas,

: : porque podrian caerse y provocar un incendio.
No abrir el instrumento

e Elinstrumento contiene piezas cuyo mantenimiento no debe realizar el Si obhserva cualquier anomalia
usuario. No abra el instrumento ni trate de desmontar o modificar sus . o . .
componentes internos de ningdn modo. Si se produjera algdn fallo, e Si surge alguno de los problemas siguientes, apague inmediatamente el
interrumpa inmediatamente su uso y pongase en contacto con Yamaha para interruptor y desenchufe el producto. Seguidamente, pida al servicio técnico
que lo inspeccione personal cualificado. de Yamana que revise el dispositivo.

- El cable de alimentacion o el enchufe estan desgastados o dafiados.

- Elinstrumento general olor 0 humo no habituales.

- Se ha caido algtin objeto dentro del instrumento.

- Se produce una pérdida repentina de sonido mientras se esta utilizando el
instrumento.

- Si existe cualquier grieta o rotura en el instrumento.

2  DTX-PRO Manual de instrucciones pmi-7 1/2



/\ ATENCION

Siga siempre las precauciones basicas que se muestran a continuacién para evitar posibles lesiones personales, asi como dafios en el
instrumento o en otros objetos. Entre estas precauciones se incluyen, aunque no de forma exclusiva, las siguientes:

Alimentacion y adaptador de CA

e No conecte el instrumento a una toma eléctrica usando un conector mdltiple.
Silo hiciera, podria reducirse la calidad del sonido o recalentarse la toma.

e Cuando quite el enchufe del instrumento o de la toma, tire siempre del propio
enchufe y no del cable. Si tira del cable, este puede dafarse.

e Cuando no vaya a utilizar el instrumento durante un periodo prolongado de
tiempo o mientras haya tormentas con aparato eléctrico, retire el enchufe de la
toma de corriente.

e Monte el instrumento en la secuencia correcta siguiendo las instrucciones de
montaje de este manual. Ademas, asegurese de apretar los pernos
periddicamente. De lo contrario, podrian producirse dafios en el instrumento o
incluso lesiones.

¢ No coloque el instrumento en una posicion inestable en la que se pueda caer
accidentalmente.

e Antes de mover el instrumento, retire todos los cables conectados para evitar
dafios en los propios cables o lesiones a alguien que pudiera tropezar con
ellos.

e Cuando instale el producto, asegurese de que se puede acceder facilmente a la
toma de CA que estd utilizando. Si se produce algin problema o un fallo en el
funcionamiento, apague inmediatamente el interruptor de alimentacion y
desconecte el enchufe de la toma de corriente. Aunque el interruptor de
alimentaci6n esté apagado, sigue llegando al producto un nivel minimo de
electricidad. Si no va a utilizar el producto durante un periodo prolongado de
tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA
mural.

e Utilice el soporte de mddulo que se incluye si instala el DTX-PRO en el
hardware de baterfas. Ademds, asegurese de utilizar los tornillos de mariposa
incluidos con el soporte del mddulo. Si no lo hace asi, podria causar dafios en
los componentes internos o provocar la caida del instrumento.

e Tenga cuidado al tender los cables. Si alguien tropezase con un cable, el
instrumento podria caerse y provocar lesiones.

e Antes de conectar el instrumento a otros componentes electronicos,
desconecte la alimentacion de todos los componentes. Antes de conectar o
desconectar la alimentacion de todos los componentes, ponga todos los
niveles de volumen al minimo.

e AsegUrese de ajustar el volumen de todos los componentes al nivel minimo y
aumente gradualmente os controles de volumen mientras toca el instrumento
para ajustar el nivel de sonido deseado.

e No introduzca los dedos o la mano en ningtn hueco del instrumento.

e Nunca introduzca ni deje caer papeles, objetos metdlicos o de otro tipo por los
huecos del panel. Podria causar lesiones personales, dafios en el instrumento
0 en otros equipos, o fallos en el funcionamiento.

e No se apoye ni coloque objetos pesados sobre el instrumento, y no ejerza una
fuerza excesiva sobre 10s botones, interruptores o conectores.

e Mantenga las piezas pequefias fuera del alcance de los nifios. Podrian
tragdrselas accidentalmente.

e No utilice el instrumento o dispositivo ni los auriculares con volumen alto o
incomodo durante un periodo prolongado, ya que podria provocar una pérdida
de audicion permanente. Si experimenta alguna pérdida de audicion u oye
pitidos, consulte a un médico.

0 destruido.

Yamaha no puede considerarse responsable de los dafios causados por uso indebido, modificaciones en el instrumento o por datos que se hayan perdido

Apague siempre el instrumento cuando no lo utilice.

Aunque el interruptor [ ] (espera/encendido) se encuentre en la posicién “en espera” (con la pantalla apagada), la electricidad sigue fluyendo por el instrumento al nivel

minimo.

Si no va a utilizar el instrumento durante un periodo prolongado de tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA mural.

DMI-7 2/2

DTX-PRO Manual de instrucciones 3



AVISO

Para evitar la posibilidad de que se produzcan errores de
funcionamiento o dafos en el producto, los datos u otros objetos, tenga
en cuenta las advertencias que se incluyen a continuacion.

H Manejo

* No utilice el instrumento junto a televisores, radios, equipos
estereofdnicos, teléfonos moviles u otros dispositivos eléctricos.

Si lo hiciera, el instrumento, el televisor o la radio podrian generar
ruidos.

Cuando utilice el instrumento con una aplicacién en un dispositivo
inteligente como un smartphone o un tablet, le recomendamos que
active Wi-Fi en dicho dispositivo después de activar el “Modo avién”
para evitar el ruido producido por la comunicacion.

No exponga el instrumento a polvo o vibraciones excesivas ni a
temperaturas extremas (evite ponerlo al sol, cerca de estufas o
dentro de automdviles durante el dia) para evitar asi la posibilidad
de que se deforme el panel o se dafen los componentes internos,
o se produzca un funcionamiento inestable.

Tampoco cologue objetos de vinilo, plastico o goma sobre el
instrumento, pues podrian decolorar el panel.

B Mantenimiento

¢ Cuando limpie el instrumento, utilice un pafo suave, seco o
ligeramente humedecido. No use diluyentes de pintura,
disolventes, alcohol, liquidos limpiadores ni pafos impregnados
con productos quimicos.

B Almacenamiento de datos

¢ La configuracién del sistema (Manual de referencia (PDF)) se
conserva cuando se apaga la alimentacion. Sin embargo, los datos
guardados se pueden perder debido a fallos, un error de
funcionamiento, etc. Guarde los datos importantes en una unidad
flash USB o un dispositivo externo como un ordenador (Manual de
referencia (PDF)). Antes de utilizar una unidad flash USB,
asegurese de leer la pagina 21.

Los kits/sonidos de metrénomo editados, etc. se pierden al apagar
el instrumento. Esto también ocurre cuando la alimentacion se
desconecta mediante la funcién de apagado automatico (pagina
19). Guarde los datos en el instrumento, en una unidad flash USB o
un dispositivo externo como un ordenador (Manual de referencia
(PDF)). Sin embargo, los datos guardados en el instrumento se
pueden perder debido a fallos, un error de funcionamiento, etc.
Guarde los datos importantes en una unidad flash USB o un
dispositivo externo como un ordenador (Manual de referencia
(PDF)). Antes de utilizar una unidad flash USB, asegurese de leer
la pagina 21.

Para evitar la pérdida de datos por dafios en una unidad flash USB,
se recomienda guardar una copia de seguridad de los datos
importantes en una unidad flash USB de repuesto o en un
dispositivo externo, como un ordenador.

Informacion
B Acerca de los derechos de copyright

* Queda terminantemente prohibida la copia de datos musicales
disponibles en el mercado, incluidos, entre otros, los datos MIDI
o los datos de audio, excepto para uso personal del comprador.

* En este producto se incluye contenido cuyo copyright es propiedad
de Yamaha, o para los cuales Yamaha dispone de licencia para
utilizar el copyright de otras empresas. Debido a las leyes de
copyright y otras leyes aplicables, NO esta permitido distribuir
soportes en los que se guarde o se grabe este contenido y se
mantenga practicamente igual o muy similar al contenido del
producto.

* El contenido descrito anteriormente incluye un programa informético, datos
de acompanamiento de estilo, datos MIDI, datos WAVE, datos de
grabacion de voz, una partitura, datos de partituras, etc.

* No estd permitido distribuir soportes en los que se haya grabado su
interpretacion o produccién musical utilizando este contenido y no se
requiere el permiso de Yamaha Corporation en tales casos.

B Acerca de este manual

¢ Las ilustraciones y pantallas LCD contenidas se ofrecen
exclusivamente a titulo informativo y pueden variar con respecto a
las de su instrumento.

* Windows es una marca comercial registrada de Microsoft®
Corporation en Estados Unidos y otros paises.

* Apple, Mac, Macintosh, iPhone, iPad y iPod touch son marcas
comerciales de Apple Inc., registradas en EE.UU. y en otros
paises.

* Android es una marca comercial de Google LLC.

* Los nombres de empresas y productos que aparecen en este
manual son marcas comerciales 0 marcas registradas de sus
respectivas empresas.

* Los nombres de botones, terminales y similares del panel frontal,
posterior y superior del DTX-PRO se indican entre [ ] (corchetes).

H Version mas reciente del firmware

Yamaha suele actualizar el firmware del producto cada cierto tiempo
sin previo aviso.

Por esta razén, le aconsejamos que visite nuestro sitio web (cuya
direccion se especifica a continuacion) para obtener la versiéon mas
reciente del firmware del DTX-PRO, a fin de mantenerlo actualizado.

https://download.yamaha.com/

El contenido de este Manual de instrucciones corresponde a la
versién mas reciente del firmware en el momento de la impresién del
manual. La informacion relativa a las funciones agregadas a
versiones posteriores también estara disponible en el sitio web
anterior.

B Acerca de los pads de bateria electrénica (pads)

En este Manual de instrucciones se hace referencia a los pads
externos opcionales que pueden conectarse al DTX-PRO por su
nombre de modelo. Estos nombres de modelo estaban actualizados
en el momento de la impresién de este manual.

La informacion relativa a los modelos lanzados posteriormente
estara disponible en el siguiente sitio web.

https://download.yamaha.com/

* Yamaha Corporation se reserva el derecho de modificar esta
direccion URL en cualquier momento y sin previo aviso.

4  DTX-PRO Manual de instrucciones



NOTAS

DTX-PRO Manual de instrucciones 5



Bienvenidos

Gracias por adquirir este Yamaha DTX-PRO.

El DTX-PRO es un médulo de bateria que puede usar para tocar kits de bateria
electrénica y pads de bateria en hogares, estudios o locales de especticulos en directo.
Para obtener resultados 6ptimos con su DTX-PRO, lea atentamente este Manual de
instrucciones.

Una vez leido todo el manual, asegirese de guardarlo en un lugar seguro de manera

que pueda volver a consultarlo si fuera necesario.

Accesorios incluidos

[0 Manual de instrucciones (este libro) 1 Soporte de modulo
[0 Adaptador de CA 1 Tornillos de mariposa del soporte del modulo (4)

[ Informacion de descarga de Cubase Al

Como colocar el soporte del médulo

’ Vista expandida

DTX-PRO

/

Soporte del médulo

Tornillos de mariposa
del soporte del médulo

NOTA

El soporte del médulo es compatible con herrajes
Abrazadera del soporte de bateria estandar (22,2 mm o 7/8 de pulgada de
diametro).

6 DTX-PRO Manual de instrucciones



Acerca de los manuales

Para utilizar el DTX-PRO se proporcionan los siguientes manuales. Estos manuales estan
destinados a los usuarios del DTX-PRO.

-------- Manual de instrucciones (este libro)

Guia de configuracion
Explica como montar y configurar el DTX-PRO para producir sonido.

Guia basica
Describe los fundamentos necesarios para utilizar el DTX-PRO.

Guia de la aplicacion
Describe ajustes de pardmetros y otros usos mas avanzados.

Referencia
Describe las técnicas de solucién de problemas y contiene otros materiales de referencia.

f/& Manual de referencia

El Manual de referencia proporciona una descripciéon de todas las funciones a las que se puede acceder pulsando el
botén [MENU], asi como otros ajustes avanzados que se pueden usar con el DTX-PRO.

@ Data List (Lista de datos)

Proporciona listas de nombres de kits y efectos del DTX-PRO e informacién relacionada con MIDI.

@ Manual de conexidén del iPhone o iPad
Manual de conexion de dispositivo inteligente para Android™

Describe cdmo conectar smartphones y tablets.

Los manuales en formato digital anteriores pueden obtenerse en la pagina web Yamaha
Downloads. Para ello, vaya a la pagina web con la siguiente URL, introduzca “DTX-PRO” en el
campo “Nombre del modelo” y, a continuacidn, haga clic en “Buscar”.

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

DTX-PRO Manual de instrucciones 7



Caracteristicas del modelo DTX-PRO

® Funcionamiento intuitivo para interpretar sonidos de bateria
perfectos

v" Incluye sonidos de bateria naturales con un ambiente real, interpretados por los
mejores bateristas de estudio y grabados en estudios de renombre como, por
ejemplo, Real World Studios.

v" Incluye KIT MODIFIERS (Modificadores de kit) exclusivos que le brindan un
control intuitivo de Ambience, Comp y Effects (Ambiente, Compresion y Efectos),
los elementos basicos de la creacién del sonido de bateria (pagina 30).

v Equipado con un amplificador de auriculares de alta calidad que reproduce con
alta fidelidad todos los sonidos de bateria.

v' Generador de tonos de alta calidad que permite un control expresivo natural
como el de la bateria acustica, con dinamica de alta definicién, procesamiento de
efectos de alto rendimiento, deteccion de posicion 1) en pads de caja, de platos
ride, de baja latencia y de polifonia de 256.

® Mejore sus habilidades con la bateria con los ments de ensayo de DTX

v Un sofisticado metrénomo programable le permite, entre otras posibilidades,
ajustar el volumen de cada ritmo del metrénomo o cambiar el tono del sonido de
este (pagina 39).

v" Versiones mejoradas de los populares menus de ensayo de DTX, como Rhythm
Gate (Puerta del ritmo), que seguramente elevaran sus habilidades de bateria al
siguiente nivel (pagina 45).

v Podra ampliar su rango de expresidon con una amplia variedad de canciones de
ensayo y frases de bateria supervisadas por entrenadores maestros de bateria de
Yamaha (pagina 45).

v' Puede grabar o reproducir sus canciones utilizando la grabadora incorporada o
una unidad flash USB (pagina 42).

® La conexion por cable USB le permite crear musica, grabar un video de
su interpretacion y compartir su video a través de Internet

v" Con aplicaciones de iOS o Android como Rec'n'Share, puede tocar la bateria
junto con su musica favorita o grabar un video de su actuacién para subirlo a las
redes socialest™2 (pagina 60).

v Conéctese digitalmente a dispositivos inteligentes para obtener alta calidad de
sonido en procesos de grabacion y reproducciont (pagina 60).

v" Incluye Steinberg Cubase Al para herramientas integrales de producciéon musical
(pagina 61).

® Libertad para crear su propio conjunto de bateria con pads de bateria
que se venden por separado

v El DTX-PRO, compatible con los pads de bateria del modelo superior,
proporciona tomas de entrada de activador separadas para pads de bateria
individuales, y le permite combinar varios pads de bateria de innumerables
maneras para crear su bateria perfecta (paginas 24y 57).

*1 Para obtener mas informacién sobre la lista de pads de bateria compatibles, consulte la Tabla de
compatibilidad del médulo de pads.

*2 EI DTX-PRO es un dispositivo USB compatible con su clase. Se requiere un cable separado para
conectarse a un ordenador o un smartphone.

8

DTX-PRO Manual de instrucciones



Contenido

PRECAUCIONES 2
Bienvenidos 6
Accesorios incluidos 6
Acerca de los manuales 7
Y E= T U= T g ] o] (=Y TP 7
Manual digital (PDF) .....ccuuviiiiiiieieecee e 7
Caracteristicas del modelo DTX-PRO 8
Funciones y controles del panel 10
=T LY I TUT o= ¢ o ) SRR 10
Panel frontal...........ooiiiiiie s 12
Panel POSLEIiOr........ciiiiieeiee e 13
Guia de configuracion 14
Preparativos.........cooveee e 14
Instalacion del DTX-PRO.......ccciiiiiiiieeeee e 14
Activacion y desactivacion ..., 17
Cambio de los ajustes generales...........cocvveeeiiieeiiieeniiee e 19
Uso de una unidad flash USB..........cccccceviiiieii i 21
Guia basica 23
Estructura del Kit........c.ooveiniiiiiiiieieiee e 23
1o Joz= Ul [0 1= o = o L= SRR 24
Funcionamiento basico del DTX-PRO........cccccccceveiiiiiiiiieee, 29
Cambio del sonido del conjunto de bateria
(creacion de un conjunto de bateria propio) ......cccccceveeeeeieicnnnns 35
UsO del MetronOmMO .......ceviiiiiiiiie et 39
Creacion de una configuracién propia de sonidos
Ael MErONOMO ... .. 40
Grabacion de la interpretacion............cceevieeeiiiiiieee e 42
Practica con la funcion de ensayo .........ccccveeerieeenieeeneieesieee 45
Detalles sobre 10s tipos de ensayo ........ccceeeeveiiiieeeeiiiiiee e, 48
Guia de la aplicaciéon 57
Conexién de complementos y dispositivos externos
vendidos POr SEPArado ........ccueeieieiieiiiieieee e 57
Referencia 62
Lista de MENSQJES.....uvuueiieiei e 62
Resolucion de problemas ... 64
ESPECIfICACIONES .....oviiiiiiiie s 66
INAICE AfADELICO ..., 67

DTX-PRO Manual de instrucciones 9



Funciones y controles del panel

Panel superior

Mandos KIT MODIFIER (Modificadores de kit)

Ajuste la cantidad de Ambiente (los sonidos de fondo de la ubicacion),
Compresion (la potencia o el volumen del sonido), Efecto (otros efectos
asignados al kit)

KIT MODIFIER

AMBIENCE COMP EFFECT
Mando Mando [COMP] Mando [EFFECT]
[AMBIENCE] (Compresion) (Efecto)
(Ambiente)
= Estructura del kit (pagina 23) :
= Ajuste (modificacion) de los efectos de sonido (pagina 30) @®YAMAHA
Mando [-] [+] Boton [] Boton [+] KIT MODIFIER

- +

: : AMBIENCE EFFECT
.................................. : VOLUME

=+

/

Aumenta o disminuye los valores.

El mando es util para cambiar multiples valores, mientras que los
botones son utiles para cambiar el valor en pasos. En este
manual, el mando [-] [+], el botdon [-] y el botdn [+] se denominan
colectivamente los “controladores [-] [+]” para situaciones en las
que puede usar el mando o los botones.

MASTER

Mandos VOLUME VOLUME
Ajusta el volumen maestro (sonidos
generales), el volumen de audio (diferente al
de su interpretacion y el metrénomo) y el
volumen del sonido del metrénomo.

MASTER AUDIO CLICK
Mando [MASTER Mando Mando [CLICK
VOLUME] (Volumen [AUDIO VOLUME] VOLUME] (Volumen
principal) (Volumen de audio) del metrénomo)

10 DTX-PRO Manual de instrucciones



Funciones y controles del panel

Pantalla

Botones de funcion 1-3 ([F1], [F2], [F3])
Permiten seleccionar las funciones que aparecen
en la parte inferior de cada pantalla.

AVISO

Acerca de la marca “[d ”:

La marca [3 aparece en la parte superior derecha
de la pantalla cuando se han cambiado los ajustes
del kit o del sonido del metrénomo, para recordarle
que se han modificado los ajustes pero aun no se
han guardado (Almacenar). La marca desaparece

primero los ajustes, los cambios se perderan.

Coémo leer
la pantalla KIT

. - Pantalla INST Ajuste de baquetas cruzadas Pantallas MIXER
cuando se almacenan los ajustes (pagina 37). - ..
. . (pagina 35) (pagina 25) y EFFECT
Cuando seleccione otra pantalla sin almacenar . S,
Podria no mostrarse, (pagina 31)

KIT

PBA1
Yamaha

OO HsTick | R

L
| )|

dependiendo del tipo de pad

Interruptor [ ()] (espera/encendido) (pagina 17)
Permite alternar la alimentacién entre los modos de espera
(apagado) y encendido.

Visualizador del tempo del
metrénomo

TRAINING

S

RECORDER
TEMPO

Mando [TEMPO] (pagina 39)
Ajusta el tempo.

START/STOP

e

TRIGGER MoDULE DTX-PRO

Boton [START/STOP] (Iniciar/Detener)
Inicia o detiene el metrénomo. El indicador parpadea de
forma sincronizada con el tempo del metrénomo.

Botones para mostrar pantallas

MENU Boton [MENU] (Menu)
Abre la pantalla de ajustes avanzados. Para
obtener informacién mas detallada, consulte el

manual de referencia (PDF).

I!!l

KIT ,
Boton [KIT]

= Pantalla KIT (pagina 29)

0

TRAINING — Botén [TRAINING] (Ensayo)

= Pantalla TRAINING (Ensayo) (pagina 48)

|I!I

CLICK  Botén [CLICK] (Sonido del metrénomo)

= Pantalla CLICK (pagina 40)

||!|

Boton [EXIT] (Salir)

Cancela la accion o vuelve a la pantalla de un
nivel superior. Pulse varias veces para volver a la
pantalla KIT.

NOTA
Este botén también se puede usar como botén de
panico para detener los sonidos del KIT (cuando
esta visible la pantalla del KIT).

Botén [STORE] (Almacenar)

= Pantalla STORE (pagina 37)

Almacena la configuracion del kit o del

metrénomo que ha creado.

Boton [RECORDER] (Grabadora)

= Pantalla RECORDER (pagina 42)

El botén parpadea mientras se graba.

EXIT

STORE

!

RECORDER

D)

DTX-PRO Manual de instrucciones

11



Funciones y controles del panel

Panel frontal

[()]1Toma de auriculares (pagina 16)

Clavija de auriculares estéreo estandar Para la conexion de auriculares. Esta toma
(6,3 mm) de salida es una toma de auriculares estéreo
0 estandar (6,3 mm). Utilice un adaptador

estéreo mini de 3,5 mm a (6,3 mm) para
conectar cascos o auriculares con una
miniclavija estéreo (3,5 mm) a la toma [{}].

/\ ATENCION

No utilice auriculares a un volumen elevado
- " ) durante un periodo prolongado de tiempo. Si
Miniclavija estéreo lo hace, podria sufrir pérdida de audicion.
(3,5 mm)

(3
@

Toma de entrada auxiliar [Q]
Conectar a la toma de auriculares de un teléfono
inteligente o un reproductor de musica portatil.

12  DTX-PRO Manual de instrucciones



Funciones y controles del panel

Panel posterior

TP70

Tomas de entrada del activador
Toma [(B] a toma [@SNARE]
Conecta los pads de la serie DTX.
Para conectar los pads incluidos en su
conjunto de bateria, consulte el Manual

Conector [MIDI OUT] (Salida de MIDI)
Conecta un dispositivo MIDI para enviar mensajes
MIDI desde el DTX-PRO.

\, XP80

de montaje.

Estas tomas de entrada de activador
también aceptan complementos vendidos

PCY135 por separado. Para obtener mas

informacion, consulte “Acerca de las tomas
de entrada del activador” (pagina 57).

Toma de auriculares estéreo estandar (6,3 mm)

Cable MIDI

@KICK/® CONTROL @HI-HAT (CRASH2 @CRASH1

RIDE @TOM3/@ @TOM2/@ @TOM1/@ @SNARE

MIDI OUT

TO DEVICE

Terminal

[USB TO DEVICE]
(USB a dispositivo)
(pagina 21)

Se conecta a una unidad
flash USB. No se puede
usar con otros dispositivos
USB.

Toma DC IN
(Entrada de CC)
(pagina 14)

Utilice el adaptador de
CA incluido con el DTX-
PRO.

= “Uso de una unidad

flash USB” (pagina 21) Cable USB

o

Terminal [USB TO HOST] (USB a host) (pagina 61)
Conecte un ordenador o un dispositivo inteligente como un
smartphone o un tablet para enviar y recibir sefiales digitales (audio
y MIDI).

Se requieren piezas adicionales para conectar un dispositivo
inteligente. Para obtener mas informacion, consulte el “Manual de
conexioén del iPhone o iPad” o el “Manual de conexién de dispositivo
inteligente para Android™” (PDF).

Ordenadores =“Conexién a un ordenador” (pagina 61)
Manual de referencia (PDF)
Dispositivos inteligentes = “Uso de dispositivos inteligentes”
(pagina 60)

OUTPUT H
L/MONO E

Clavija de auriculares
estandar (6,3 mm)

[ T [ T
'
| |
—/ ‘_
Tomas OUTPUT [R}/[L/MONO] (pagina 14)
Para la conexién a altavoces con alimentacion eléctrica u
otros sistemas de megafonia de ese tipo.
Estas tomas son tomas de salida estandar de tipo telefénico.

Si se necesita una salida monoaural, utilice solo la toma [L/
MONO].

Gancho para cable
Enrolle el cable del adaptador de CA en torno a este gancho para
evitar una desconexién accidental durante el uso.

/\ ATENCION

Si el cable se dobla
excesivamente, el cable del
adaptador de CA puede
resultar dafhado y ocasionar un
riesgo de incendio. Por ello,
asegurese de que el cable de
alimentacion no esté doblado
en exceso cuando lo enrolle
alrededor del gancho.

Cable adaptador

de CA
Gancho para cable

DTX-PRO Manual de instrucciones

13



Guia de configuracion

Esto proporciona informacién sobre la configuracién y los ajustes iniciales para prepararse para tocar.

Proceso

Instalacion del DTX-PRO

¥

Conexion del adaptador de CA

¥

Conexion de auriculares

¥

Encendido

¥

Configuracion inicial (asistente de
configuracion del activador)

Asi se completa la configuracion.

Instalacion del DTX-PRO

Primero, instale el DTX-PRO.
Hay tres formas diferentes de instalacién, como se muestra a continuacion.

® Conecte el DTX-PRO al bastidor de la bateria. (Para obtener mas informacién, consulte el Manual de montaje).

® Utilice el soporte del médulo incluido (pdgina 6) para sujetar los herrajes de bateria estdndar. (Consulte “Integracion
de baterias acusticas y electrénicas” en la pagina 59).

® Coldéquelo sobre una superficie plana

Después de instalar el DTX-PRO, conecte los cables a los pads. Para obtener mas informacion sobre las conexiones,
consulte el Manual de montaje especifico del kit de bateria.

14  DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Instalacion del DTX-PRO

B Conexion del adaptador de CA

/\ ADVERTENCIA
Utilice solamente el adaptador de CA especificado (pagina 66). Utilizar otro adaptador de CA puede provocar averias,
sobrecalentamiento, incendios y otros problemas. Esto puede anular la garantia, asi que téngalo en cuenta.

/\ ATENCION
Ubique el DTX-PRO cerca de una toma de corriente de CA. Si observa cualquier anomalia durante el funcionamiento,
apague la alimentacion de inmediato y desenchufe el adaptador de CA.

1. Asegirese de que la alimentacién esté
apagada (todas las luces del panel y la
retroiluminacion de la pantalla estan
apagadas).

Sin retroiluminacién de la pantalla

@YAMAHA

2. Solamente para adaptadores de CA de tipo
de clavija extraible:
asegurese de que la clavija no esté Deslice en la direccién Enchufe
desconectada. indicada con la flecha.

/\ ADVERTENCIA

¢ Para adaptadores de CA con clavija extraible, utilice
solamente el adaptador de CA con la clavija montada
y conserve la clavija. Si conecta solamente la clavija
a una toma eléctrica puede provocar una descarga
eléctrica o un incendio.

Si el enchufe extraible se sale del adaptador de CA,
evite tocar las partes metalicas del enchufe e inserte
el adaptador de CA en el enchufe hasta que oiga que
encaja en el adaptador con un clic. Ademas, evite
que cualquier objeto extrano entre en contacto con
el enchufe. Esto puede provocar descargas
eléctricas, cortocircuitos o averias.

3. Conecte el adaptador de CA.

/\ ADVERTENCIA
Asegurese de utilizar el adaptador de CA especificado.

Toma DC IN (entrada
de CC) (pagina 66)

DTX-PRO Manual de instrucciones

15



Guia de configuracion

Instalacion del DTX-PRO

4, Coloque el cable del adaptador de CA
alrededor del gancho para el cable a fin de
sujetarlo en su sitio.

/\ ATENCION

Si el cable se dobla excesivamente, el cable del
adaptador de CA puede resultar danado y ocasionar Cable adaptador de CA Gancho para cable
un riesgo de incendio. Por lo tanto, asegurese de que

el cable de alimentacion no esta doblado en exceso

cuando lo enrolle alrededor del gancho.

CA en una toma de corriente doméstica. Adaptador de CA

5, Enchufe la clavija de CA del adaptador de 4

@ Py
Toma de corriente @

/\ ATENCION

Aunque el interruptor [ () ] (espera/encendido) esté en
la posicion de espera (la pantalla estan apagados),
seguira llegando energia eléctrica al instrumento al
nivel minimo.

Si no va a utilizar el DTX-PRO durante un periodo
prolongado de tiempo, asegurese de desenchufar el
adaptador de CA de la toma de CA mural.

NOTA
Cuando desconecte el adaptador de CA, apague el instrumento y después siga este procedimiento a la inversa.

B Conexion de auriculares

Conecte los auriculares a la toma [ { ) | (auriculares).

/\ ATENCION

No utilice auriculares a un volumen elevado durante un
periodo prolongado de tiempo. Si lo hace, podria sufrir
pérdida de audicidn.

Para ajustar el volumen de los auriculares, utilice el mando

[MASTER VOLUME] (Volumen principal). A
Para ajustar el ecualizador de los auriculares, pulse el botén
[MENU] (Menu) y ajuste el pardmetro PhonesEQ (Ecualizador ‘ Lado del panel frontal
de auriculares). (MENU/PhonesEQ)
Para obtener mas informacion, consulte el Manual de referencia ’ D
(PDF).

16 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Activacion y desactivacion

Activacion y desactivacion

B Encendido

1. Gire el mando [MASTER VOLUME] (Volumen
principal) completamente hacia la izquierda
para bajar el volumen del DTX-PRO al
minimo.

MASTER

2. Pulse el interruptor [ ()] (espera/encendido). |
o

Configuracion inicial (asistente de configuracion del activador)

Al encender el DTX-PRO por primera vez, se mostrard la pagina de configuracidn inicial. En esta pagina, deberd
especificar lo siguiente. Al especificar el nimero de modelo, el DTX-PRO optimizard automaticamente los
niveles de salida del activador de todos los pads.

1. Identifique la bateria mediante los controladores [-][+] y pulse el botén debajo de
“OK” (Aceptar) ([F3]).

2. Cuando aparezca la pantalla de confirmacion, pulse el botén debajo de “YES” (Si)
([F1D).

Cuando se completa la configuracién inicial, aparece la pantalla KIT.

NOTA
¢ El nimero de modelo del kit de bateria se indica en el Manual de montaje del kit.

¢ Puede cambiar la bateria especificada en cualquier momento después de completar la configuracion inicial.
Para obtener mas informacién, consulte el Manual de referencia (PDF). (MENU/Job/Trigger)

Si la configuracidn inicial ya estd completa, la pantalla
KIT aparece directamente después de la pantalla de inicio,
sin mostrar el Asistente de configuracién del activador. Pagl

KIT

Yamaha

INZT O HETICK MEahtetds]

*XSTICK: Podria no mostrarse,
dependiendo del tipo de pad

3. Si esta conectado a un sistema de
megafonia:
Encienda los altavoces externos.

DTX-PRO Manual de instrucciones

17



Guia de configuracion

Activacion y desactivacion

B Apagado

AVISO

¢ EI DTX-PRO guarda automaticamente los ajustes al apagar la alimentacion, asi que no desenchufe el adaptador de CA

hasta que la pantalla LCD se apague por completo.

¢ Los datos de kit sin guardar se perderan, asi que guarde siempre (Almacenar) los datos antes de apagar la

alimentacion.

1. Siesta conectado a un sistema de
megafonia:
Apague los altavoces externos.

2. Gire el mando [MASTER VOLUME] (Volumen
principal) completamente hacia la izquierda
para bajar el volumen al minimo.

3. Mantenga pulsado el interruptor [()]
(espera/encendido).

El DTX-PRO estd en modo de espera y la pantalla y las
luces estdn apagadas.

MASTER

() Mantener pulsado

BYAMAHA

Todo desactivado

18

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Cambio de los ajustes generales

Cambio de los ajustes generales

B Apagado automatico

La funcién Apagado automadtico apagard el DTX-PRO si transcurre un determinado periodo de inactividad. El ajuste
predeterminado se establece en 15 minutos.

AVISO

* Los datos que no se hayan guardado se perderan cuando el DTX-PRO se apague con la funcién de apagado
automatico. Guarde siempre los datos antes de apagar la alimentacion.

¢ En determinados modos de funcionamiento, la funciéon de apagado automatico no apagara el DTX-PRO una vez
transcurrido el tiempo fijado. Por consiguiente, recomendamos apagar siempre manualmente el DTX-PRO una
vez que haya terminado de utilizarlo.

« Si esta previsto que el DTX-PRO tenga que estar inactivo un determinado lapso de tiempo mientras esta
conectado a un equipo de audio externo, recomendamos bajar a tope el volumen del equipo externo. Otra opcién
es desactivar la funcion Apagado automatico para asegurarse de que el DTX-PRO se mantenga encendido.

NOTA
Para ajustar el apagado automatico en un tiempo diferente de 15 minutos, acceda al ajuste desde el botén [MENU] (Menu).
(MENU/Utility/General)

® Cancelacion rapida del apagado automatico

Primero, asegurese de que el DTX-PRO esté apagado.
Después, mientras mantiene pulsado el botén [-], pulse el
botén [ d) ] (espera/encendido) para cancelar el apagado me
automatico. La funcién se mantendrd desactivada hasta que
especifique un nuevo tiempo de apagado automatico.

DTX-PRO Manual de instrucciones

19



Guia de configuracion

Cambio de los ajustes generales

B Restablecimiento de los ajustes del DTX-PRO a los programados
de fabrica (Restablecer los ajustes de fabrica)

Utilice la funcién Restablecer los ajustes de fabrica para restaurar los ajustes del DTX-PRO a sus valores predeterminados
de fabrica, aunque los haya sobrescrito accidentalmente.

AVISO

Un restablecimiento de fabrica sobrescribe cualquier ajuste que se haya realizado con los ajustes predeterminados
correspondientes. Guarde los datos importantes definidos por el usuario en una unidad flash USB antes de realizar un
restablecimiento de fabrica. Para obtener mas informacién, consulte el Manual de referencia (PDF). (MENU/File)

® Restablecimiento de ajustes de fabrica

Primero, asegtrese de que el DTX-PRO esté apagado. Después,
mientras mantiene pulsados los botones [-] y [+], pulse el botén
[d)] (espera/encendido) para restablecer los ajustes de fabrica. il

NOTA
También puede restablecer los ajustes de fabrica con el botén
[MENU] (Menud). (MENU/Factory Reset)

20

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de configuracion

Uso de una unidad flash USB

Uso de una unidad flash USB

Conecte una unidad flash USB al terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo) del panel posterior del DTX-PRO y
grabe su interpretacion directamente en la unidad flash USB. Ademads, puede guardar los ajustes del DTX-PRO y cargar
ajustes desde una unidad flash USB.

B Conexion de una unidad flash USB al DTX-PRO

Precauciones al utilizar el terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo)

Cuando conecte una unidad flash USB al terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo), asegirese de seguir las
importantes precauciones que se indican a continuacién.

NOTA
Para obtener mas informacién acerca de la manipulacién de las unidades flash USB, consulte el manual de instrucciones de la
unidad flash USB.

® Dispositivos USB compatibles
Solo unidades flash USB

Compruebe la URL indicada a continuacién para ver una lista de unidades flash USB compatibles.
https://download.yamaha.com/

NOTA
¢ No se pueden utilizar otros dispositivos USB (concentradores USB, ratones o teclados de PC, por ejemplo).

¢ No puede utilizar un cable USB para conectar un dispositivo USB al terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo).

AVISO
La especificacion del terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo) es de un maximo de 5 V/500 mA. No conecte
dispositivos USB con una potencia superior, ya que pueden producir danos en el instrumento.

® Conexion a una unidad flash USB

Cuando conecte un dispositivo USB al terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo), asegirese de que el conector del
DTX-PRO sea del tipo adecuado y de que esté orientado correctamente.

Aunque en el DTX-PRO se pueden usar dispositivos USB 2.0 a 3.0, la cantidad de tiempo para guardar o cargar desde el
dispositivo USB puede variar en funcién del tipo de datos o del estado del instrumento.

AVISO

¢ Evite conectar o desconectar el dispositivo USB durante las operaciones de reproduccién/grabacion y gestién de
archivos (como guardado, copiado, borrado o formateo) o cuando acceda al dispositivo USB. De lo contario, podria
producirse un “bloqueo” en el funcionamiento del instrumento o dafnos en los datos y el dispositivo USB.

¢ Asegurese de esperar unos segundos antes de conectar y desconectar el dispositivo USB (y viceversa).

DTX-PRO Manual de instrucciones

21



Guia de configuracion

Uso de una unidad flash USB

® Formateo de la unidad flash USB

Algunas unidades flash USB deben formatearse con este instrumento antes de que se puedan utilizar. Para obtener
informacién sobre como formatear la unidad flash USB, consulte el Manual de referencia (PDF). (MENU/File/Format)

AVISO
La operacion de formateo borra cualquier dato preexistente. Compruebe que la unidad flash USB que se dispone a
formatear no contenga datos importantes.

® Para proteger sus datos (proteccion contra escritura)

Para evitar que se borre informacién importante accidentalmente, proteja contra escritura la unidad flash USB. Cuando vaya
a guardar datos en la unidad flash USB, asegtrese de desactivar primero la proteccién contra escritura.

22

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia hasica

Estructura del kit

Un kit es una combinacion de los sonidos establecidos de bateria y de los ajustes del modificador de sonido que mejoran los
sonidos, como Ambiente, Comp (Compresor) y Efectos. Este médulo de activacién de bateria contiene numerosos
conjuntos de kits predefinidos; puede cambiar los sonidos establecidos de la bateria seleccionando otro kit o cambiando los
ajustes del modificador de sonido.

it AN

. ) . Comp
Conjunto de bateria Ambiente (compresién) Efectos

737 753
00 00

EFFECT

Otros ajustes para el kit

A cada bateria o instrumento de percusion en el conjunto de bateria se le llama instrumento o “Inst”’; puede tocar los sonidos
del Inst golpeando los pads de la bateria.

Ejemplo de instrumentos (Inst):

; Otros
Platos Cencerro

Pandereta instrumentos

aooqq
00po0
cooo
oooo
oooo
Fmoo

DTX-PRO Manual de instrucciones 23



Guia basica

Tocar los pads

Tocar los pads

Para reproducir los sonidos de Inst, golpee los pads conectados al DTX-PRO.
Puede reproducir diferentes sonidos golpeando diferentes secciones (o “zonas”) del pad, dependiendo del nimero de zonas

disponibles en el pad.
Cuando la deteccién de posicion estd disponible, puede expresar matices sutiles al golpear diferentes ubicaciones dentro de
una zona.
Tipo de Piezoeléctrico Piezoeléctrico individual
pad multiple
Numero 5 1 o 3
de zonas
Produce dos Produce el mismo Produce dos Produce tres sonidos diferentes (uno para
sonidos diferentes | sonido sonidos diferentes | cada zona).
(uno para cada independientemente | (uno para cada También conocidos como “pads de
zona). de donde se golpee | zona). 3 zonas”
el pad.
También
denominado “pad
monoaural” o “pad
de 1 zona’
Zona
Arco Arco
\ Campana
Parche Pad Borde Borde
Ejemplo XP125SD-X TP70 RHH135 PCY135 XP80

NOTA
Para obtener informacion sobre el tipo de baquetas o mazas, consulte el Manual de instrucciones del pad.

24  DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Tocar los pads

B Caja y bombo

Golpee diferentes secciones del pad de la misma manera que tocaria una caja o un bombo acusticos.
Con el pad de la caja (el pad con sensor de posicién conectado a la toma @ SNARE), puede crear cambios tonales naturales
de acuerdo con la ubicacién dentro de la zona.

Golpes en el parche

Golpee la superficie principal del pad para producir
un sonido de golpe convencional.

Pad piezoeléctrico miiltiple con deteccion de
posicion:

Con ciertos sonidos de caja, el sonido cambia
en funcion de lo lejos que se golpee del aro.

Parche Parche

Golpes en aro abierto

Golpee el parche y el aro a la vez para producir un
sonido de golpe en el aro.

Pads piezoeléctricos multiples con deteccién
de posicion:

Puede usar golpes en el aro normales o

superficiales. Dependiendo de la distancia
desde el aro, el sonido del golpe en el aro
A Aro abierto cambiard ligeramente.
ro

Pads piezoeléctricos individuales de 3 zonas:
Golpee el aro abierto.

Golpee solo el aro. No toque el parche.

/ : Pads piezoeléctricos miiltiples:

Pulse el botén debajo de “XSTICK” (Baqueta
cruzada) ([F2]) en la pantalla KIT para alternar
& entre activado (para reproducir el sonido de
\ baqueta cruzada) o desactivado (para reproducir
Aro cerrado el sonido de golpe en aro abierto).

KIT
Paal

Yamaha
:

Pads piezoeléctricos individuales de 3 zonas:
Golpee el aro cerrado.

DTX-PRO Manual de instrucciones 25



Guia basica

Tocar los pads

B Charles

Golpee diferentes secciones del pad de la misma manera que tocaria un charles actstico.

Abierto/cerrado

¢ Se puede producir un sonido de charles abierto golpeando el pad de charles con el
pedal del controlador de charles totalmente abierto.

¢ Se puede producir un sonido de charles cerrado golpeando el pad de charles y
pisando a fondo el pedal del controlador del charles.

¢ Se produce un sonido de charles diferente dependiendo de cuanto se pise el pedal.

Golpear la superficie principal del pad de charles (es decir, la seccion del arco situada
entre la campana y el borde) produce un sonido de golpe en el cuerpo del instrumento.
*1

Golpear la parte delantera del borde exterior del pad de charles produce un sonido de
golpe en el borde.

*q

*2

Al golpear el pad, asegurese de que la baqueta esté paralela a su superficie.
El sensor periférico del pad de plato podria no reaccionar correctamente si se golpea
de forma completamente lateral.

Sonidos de pedal cerrado

Se puede pisar el pedal del controlador de charles para crear un sonido de pedal cerrado sin necesidad de golpear el pad
de charles.

Sonidos de splash de charles

Pisar el pedal del controlador del charles y soltarlo inmediatamente después produce un sonido de splash de charles.

*1 Con el pad de charles incluido en el kit DTX6K-X, los golpes en el cuerpo y los golpes en el borde reproducen el mismo sonido.
*2 La parte frontal del pad aparece indicada por el logotipo de Yamaha.

26 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Tocar los pads

B Platos

Golpee diferentes secciones del pad de la misma manera que tocaria unos platos actsticos. Con los platos de la caja (el pad
con sensor de posicién conectado a la toma @RIDE), puede crear cambios tonales naturales de acuerdo con la ubicacién

dentro de la zona.

Golpes en el cuerpo

Golpear la superficie principal del pad de platos (es decir, la seccién del arco situada
entre la campana y el borde) produce un sonido de golpe en el cuerpo.

Con los platos de caja, si golpea el lado delantero de la seccion de arco cerca del
logotipo de Yamaha, puede crear cambios tonales naturales de acuerdo con la
ubicacion dentro de la zona.

*2

*3

Lado delantero en
el borde exterior

Golpear la parte delantera del borde exterior del pad de platos produce un sonido de
golpe en el borde.

*2

*3

Al golpear el pad, asegurese de que la baqueta esté paralela a su superficie.
El sensor periférico del pad de plato podria no reaccionar correctamente si se golpea
de forma completamente lateral.

Golpes de campana

Golpear la campana produce un sonido de golpe de campana.
*3

Bloqueo

Lado delantero en
el borde exterior

Sujetar el lado delantero del borde exterior del pad de platos justo después de
golpearlo silenciara el sonido producido.
*2

Pad de plato Crash incluido en el kit DTX6K-X:
Sujete el area del sensor para bloquear los sonidos.
*4

DTX-PRO Manual de instrucciones

27



Guia basica

Tocar los pads

Silenciamiento

Lado delantero en el
borde exterior

Golpear el pad mientras se sostiene el lado delantero del borde exterior producira un
sonido apagado.
*2

Pad de plato Crash incluido en el kit DTX6K-X:

Sujetar el area del sensor del pad de platos justo después de golpearlo silenciara el
sonido producido.

*4

*2 La parte frontal del pad aparece indicada por el logotipo de Yamaha.
*3 Con el pad de plato Crash incluido en el kit DTX6K-X, los golpes en el cuerpo, los golpes en el borde y los golpes de campana

reproducen el mismo sonido.

*4 Con el pad de platillo Crash incluido en el kit DTX6K-X, sujete el area del sensor del pad de platos para bloquear y silenciar el sonido.

.

Sensor (abultamientos)

28

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

Funcionamiento hasico del DTX-PRO

B Seleccion de un kit

1. Pulse el botén [KIT].
Aparece la pantalla KIT.

KIT

Numero de kit

Nombre del kit

* Esta pantalla se muestra cuando se
INZT O=HsTICE EFE conectan pads piezoeléctricos multiples.

P***: Kits predefinidos (valores
predefinidos ya almacenados en el
DTX-PRO)

U ***: Kits de usuario (kits que ha creado)

2. Use los controladores [-][+] para seleccionar un kit.

- ..

NOTA
Si antes de almacenar el kit que esta editando, selecciond otro kit sin darse cuenta, puede utilizar la funcién de recuperacion
para recuperar el contenido editado. Para obtener mas informacién, consulte el Manual de referencia (PDF). (MENU/Job/Kit/
Recall)

DTX-PRO Manual de instrucciones 29



Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

B Ajuste (modificacion) de los efectos de sonido

KIT MODIFIER

AMBIENCE

rI

COMP

!

EFFECT

—

®

Maximo: todo
iluminado

Mando
[AMBIENCE]
(Ambiente)

Ajusta la cantidad
de sonido ambiente
o los sonidos
reflexivos de la sala
virtual

Mando [COMP]
(Compresioén)
Ajusta la cantidad
de compresion o la
cantidad de fuerza
0 volumen del
sonido

Mando [EFFECT]
(Efecto)

Ajusta la cantidad
de otros efectos
asignados al kit

Minimo: todo
apagado

El tipo de efecto controlado con el mando [EFFECT] (Efecto)

se puede cambiar desde el boton debajo de “MIX/FX”

(Mezcla/Efecto) ([F3]).

Para obtener mds informacién, consulte “Cambiar el tipo de efecto y la cantidad de efecto que aplicar” (pagina 32).

30

DTX-PRO Manual de instrucciones




Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

B Como usar el mezclador

Use el mezclador para ajustar el balance de volumen general de los pads.

NOTA
¢ La configuracion del mezclador se conserva después de cambiar a otro kit.
* El ajuste del mezclador no se guarda como un ajuste de kit.

1. Pulse el botén bajo “MIX/FX” (Mezcla/Efecto) ([F3]).
Aparecerd la pantalla MIXER (Mezclador).

INZT O HETICK | Mlab et

{ T HH CR RD MI

[ EI"-TIIII

EFFECT

Se muestra en la

KK SN ™ HH CR RD MI
pantalla
Pad Kick Caja Timbal1 Charles Crash1 Platillo Otros
Timbal2 Crash2
Timbal3
Toma de entrada | @KICK OSNARE | @TOMH1 ®HI-HAT | @CRASH1 | @RIDE 0.0 .0,
de activacion a la OTOM2 {OCRASH?2 ® 0
que esta conectado GTOM3
el pad

Para ajustar el volumen de cada pad, pulse el botén [MENU] (Menti) y cambie los ajustes de volumen de Inst.

Para ajustar el volumen de cada seccién del pad (zona), pulse el botén [MENU] (Ment) para cambiar los ajustes de
volumen de voz. Para obtener mas informacion, consulte el Manual de referencia (PDF).

2. Utilice los botones bajo “ < ”y“ + ” ([F1] e
y [F2]) para seleccionar el pad deseado. 4 SN TM HH CR RD

MI

3. Utilice los controladores [-] [+] para ajustar _ +
el volumen.

DTX-PRO Manual de instrucciones 31



Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

B Cambiar el tipo de efecto y la cantidad de efecto que aplicar

Puede establecer un tipo de efecto diferente o cambiar la cantidad del efecto que controla con el mando [EFFECT] (Efecto).
Estan disponibles las opciones Master Effect (Efecto principal) (efecto aplicado al sonido global), Effect 1 (Efecto 1) y
Effect 2 (Efecto 2) (efectos cuyas cantidades se pueden configurar de forma independiente para cada Inst).

1. Pulse el botén bajo “MIX/FX” (Mezcla/Efecto)
(IF3D).
Aparecerd la pantalla MIXER (Mezclador).

q4l MIH-FH

A 'H TM HH CR RD HMI

TTTTTT

2. Pulse el botén debajo de “EFFECT” (Efecto)
([F3]). Kk SN TM HH CR RD MI

ITTTTTT

11 135 14 14 14 14 14

I EFFECT I

3. Pulse el botén bajo “EFFECT M...” ([F3]) para
seleccionar el efecto que desee ajustar.

Master Effect:
Presence

Seleccién de efectos

M: Master Effect (Efecto
principal)

1: Effect 1 (Efecto1)

2: Effect 2 (Efecto 2)

32 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

4, Utilice los controladores [-] [+] para
seleccionar el tipo de efecto.

Para el efecto 1 y el efecto 2:

Establezca la cantidad de efecto que se aplicard a cada
Inst.

@ Golpee el pad cuyo efecto de instrumento desee
cambiar.

El nombre del pad aparece en la esquina superior
derecha de la pantalla.

(2 Pulse el botén bajo “*="" ([F1]) para mover el cursor
a “InstSend”.

EFFECT fit 1 2
Maszter Effect:

Presence

EFFECT M f} 2 [Share ]
Effect 1:
Gat.ed Reverhb

EFFECT M i} 2
Effect 1
Gat.ed Reverb

Effect 11
Gat.ed Reverb

I I -1 1] IEFFEIIT .:I..I

»

) ) D

DTX-PRO Manual de instrucciones 33



Guia basica

Funcionamiento basico del DTX-PRO

@ Use los controladores [-] [+] para establecer la EFFECT M §% 2 [Share |
cantidad de efecto que aplicar. Effect 11
Gated Reverb

Para configurar el Efecto 1 y el Efecto 2, puede usar la descripcion grafica y ajustar la configuracién de cada pad.

1. Pulse el boton bajo “ & @ & ” ([F2]).

EFFECT M £} 2 [Share ]
Effect 1:
Gat.ed Rewverb

InstSend: Bl

s

Aparece la pantalla de ajustes.

EFFECT 1 INST SEND

EFFECT 1 INST SEND

3 LI 3 3 .
FE,:DFE'.'F? .'55' ﬂ.ﬁﬁ' o

£ Mo TH o TH
—at®E R A

] LR LE LL} KK
2°5%:5 5 5

Posicién del cursor

2. Golpee un pad o utilice los botones bajo “4 ”y“ ¥ ” ([F1] y [F3]) para seleccionar un
pad, y use los controladores [-] [+] para establecer la cantidad de efecto que aplicar.

3. Para volver a las pantallas de Efecto 1 o Efecto 2, pulse el boton bajo “ 43 ” ([F2]).

5, Gire el mando [EFFECT] (Efecto) e intente
golpear los pads para comprobar la cantidad
de efectos que se aplican al sonido.

EFFECT

34

DTX-PRO Manual de instrucciones




Guia basica

Cambio del sonido del conjunto de bateria (creaciéon de un conjunto de bateria propio)

Cambio del sonido del conjunto de bateria (creacion de

un conjunto de bateria propio)

Con el DTX-PRO, puede crear su propio conjunto de bateria cambiando el sonido del conjunto de baterfa dentro del kit.
Al cambiar la configuracién de Inst, puede personalizar el sonido establecido de la bateria, de la misma manera que lo haria
con una baterfa acustica.

® Sustitucion de instrumentos ® Cambio de las afinaciones ® Amortiguacion
(silenciamiento) de la
bateria

‘ Conjunto de bateria ‘

® Cambio del tamafio de los ® Duracién de

platos resonancia de los
platos
® Posiciones de
& acoplamiento de

* charles, etc.

= Primera pagina de la pantalla (pantalla de = Segunda pagina de la pantalla (pantalla de ajustes
seleccion de Inst) de Inst)

Si desea realizar cambios mds detallados en los ajustes, pulse el botén [MENU] (Ment). Para obtener mds informacion,
consulte el Manual de referencia (PDF). (MENU/Kit Edit/Inst o MENU/Kit Edit/Voice)

1. Use el botén bajo “INST” ([F1]).

Aparece la pantalla de seleccién de Inst.

Pantalla KIT
KIT
PEA1

Yamaha

IMFORT

DTX-PRO Manual de instrucciones

35



Guia basica

Cambio del sonido del conjunto de bateria (creacion de un conjunto de bateria propio)

2. Golpee el pad de bateria para el que desea
cambiar los ajustes.

El nombre del pad aparece en la esquina superior
derecha de la pantalla.

4, Utilice los controladores [-] [+] para cambiar
el valor del parametro.

Utilice los botones bajo “+~~ "y “~" ([F1]
y [F2]) para seleccionar el elemento.

La primera pégina:

Aparece la pantalla de seleccién de Inst.

La segunda pégina:

Aparece la pantalla de ajustes de Inst.

Nombre de la
categoria de Inst

Numero de Insty
nombre de Inst

Ajustes
(aparecen
diferentes
elementos segun
la categoria de
Inst)

Tuhina:

Mufflina:

L) e

IMFORT

Los elementos que se muestran en la segunda pagina o en la pantalla de ajustes de Inst dependen de la categoria de Inst
seleccionada en la primera pagina o en la pantalla de seleccion de Inst.

q Valor del ; 5 .
Categoria de Inst parametro Ajusta los valores de parametros a:
Kick1 (Bombo1) Tuning Determina la afinacién (tono).
Kick2 (Bombo2) (Afinacion)
gnare; (8aj_a;) Muffling Simula el efecto de cambiar el grado de amortiguacion (o cuanto esta
hare (. aja2) (Amortigua- | silenciado el parche del tambor)
Tom 1 (Timball) cion)
Tom2 (Timbal2)
Cymbal1 (Plato1) Size Simula el efecto de cambiar el tamafio de los platos.
Cymbal2 (Plato2) (Tamano)
Sustain Determina la duracion de la resonancia de los platos (es decir, la rapidez
(Resonancia) | con la que decae el sonido hasta silenciarse).
HiHat1 (Charles1) Size Simula el efecto de cambiar el tamafo de los platos.
HiHat2 (Charles2) (Tamano)
Clutch Simula el efecto del cambio de posicién de la pieza de acoplamiento del
(Acopla- charles. Cuanto menor el valor, mas rapidamente se desvanecerd el
miento) sonido de un charles abierto.
NOTA
El ajuste de acoplamiento del charles se aplica a todos los kits.
Perc (Percusién) Tuning Determina la afinacion (tono).
Effect (Efecto) (Afinacion)
User (Usuario) Decay Determina la rapidez con la que el sonido disminuye hasta silenciarse.

(Disminucién)

- +

y N

36

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Cambio del sonido del conjunto de bateria (creaciéon de un conjunto de bateria propio)

B Uso de sonidos importados (.wav)

También puede importar archivos de audio (.wav) en el DTX-PRO para usarlos como sonidos de Inst.

Para obtener més informacién sobre la importacién de ajustes y archivos de audio, consulte el Manual de referencia (PDF).
Para obtener mds informacién sobre el uso de una unidad flash USB, consulte “Uso de una unidad flash USB” (pégina 21).

B Almacenamiento de un kit personalizado con un nombre nuevo

1. Pulse el botén [STORE] (Almacenar).
. Numero de kit predefinido y Numero y nombre de kit
Aparece la pantalla KIT STORE (Almacenar kit). nombre de kit predefinido de usuario del destino
del kit que esta editando. de almacenamiento.

STORE F@@1:[Yanaha

HAME & STORE

2. Pulse el botén bajo “NAME” (Nombre) ([F2]) para e T e

abrir la pantalla NAME (Nombre). — — —

3. Utilice los botones bajo“ < ”y*“ = ” ([F1]y [F3]) Posicion del
para seleccionar la posicion del caracter y, caracter
a continuacion, use los controladores [-] [+] para (cursor)
seleccionar una letra.
Se puede asignar un nombre de hasta 12 caracteres al kit. Cardcter
que desea
introducir

DTX-PRO Manual de instrucciones 37



Guia basica

Cambio del sonido del conjunto de bateria (creacion de un conjunto de bateria propio)

4, Una vez introducidos los caracteres, pulse el
boton situado debajo de “OK” ([F2]) y vuelva a la
pantalla STORE (Almacenar).

5, Use los controladores [-] [+] para
seleccionar un numero de kit de usuario en
el que almacenar su Kkit.

6. Después de confirmar el nuevo nimero y el
nuevo nombre del kit, pulse el botén bajo
“STORE” (Almacenar) ([F3]).

NOTA
No se puede guardar un kit editado en un kit predefinido.

AVISO

Cuando se sobrescribe un kit, los ajustes del kit actual
se sustituyen por los nuevos ajustes. Antes de
sobrescribir un kit, asegurese de que el kit no contenga
ajustes irreemplazables.

KIT STORE

PE@1:L[MI kit
*
Uaal; [lser Kit

KIT STORE

PO@1:IMy Kit

Cuando el nimero de kit seleccionado ya contenga un Kkit,
aparecera “Overwrite?” (; Sobrescribir?).

Si desea sobrescribir para guardar el kit, pulse el botén situado
bajo ”YES” (ST) ([F1]).

Si no desea sobrescribir, pulse el botén situado bajo “NO”
([F3]) y vuelva a la pantalla anterior donde puede seleccionar
otro nimero de kit.

Cuando finaliza la operacion del kit, la pantalla vuelve a la pantalla del kit.

38

DTX-PRO Manual de instrucciones




Guia basica -

Uso del metronomo

Uso del metronomo

Tener activados los sonidos del metrénomo mientras practica con la bateria le ayudara a perfeccionar sus ritmos.

B Inicio y parada de los sonidos del metréonomo

1. Pulse el botén [START/STOP] (Iniciar/ START/STOP
Detener) para iniciar los sonidos del »‘4»
metrénomo.

Los sonidos del metrénomo se reproducen al tempo que se

muestra en la pantalla Click Tempo (Tempo del
metrénomo).

La luz al 1ado del botén [START/STOP] (Iniciar/Detener)
parpadea en sincronizacién con el tempo mientras suena
el metrénomo.

2. Para detener el sonido del metrénomo,
vuelva a pulsar el botén [START/STOP]
(Iniciar/Detener).

B Cambio del tempo

1. Gire el mando [TEMPO] (Tempo). m

TEMPO

B Ajuste del volumen del ritmo del metronomo

1. Gire el mando [CLICK VOLUME] (Volumen
del metrénomo). @

CLICK

DTX-PRO Manual de instrucciones 39



Guia basica

Creacioén de una configuracion propia de sonidos del metrénomo

Creacion de una configuracion propia de sonidos del

metronomo

Establezca el tempo, el volumen, etc. de los sonidos del metrénomo.

1. Pulse el botén [CLICK] (Sonido del metrénomo).

Ajustes del
temporizador

Numero de sonidos
del metrénomo
Nombre del sonido del
metrénomo

CLICK

Aparece la pantalla CLICK
(Sonido del metrénomo).

Ajustes de volumen para la
sincronizacion de sonido del
metrénomo individual

Ajuste del tempo
tocando el botén
(Ajuste del tempo)

Pulse el botén con el tempo deseado

para ajustar el tempo.

2. Pulse el botén bajo
“TAP” (Pulsacion)

(IF1D).

Aparece la pantalla TAP (Pulsacién).

FRESS TAF OF HIT THE FADE.

3. Pulse el botén bajo
“TAP” (Pulsacion)
([F3]) al menos 3
veces.

L |EFiEE

El tempo marcado se detecta y
aparece en la pantalla.

NOTA

También puede definir el tempo
golpeando un pad conectado a las
tomas de entrada del activador.

Cambio del volumen de la sincronizacion del
metréonomo individual

2. Pulse el botén bajo “VOLUME”
(Volumen) ([F2]).

Aparece la pantalla VOLUME

(Volumen). m Enfasis
LOLUME [F] |Notas negras
RiC. Corcheas
T Semicorcheas
@ I m Tresillos de
corcheas

[¥1] | Voz humana

Cambio de otros
ajustes

Entre otros, se pueden
cambiar los ajustes de
compds, temporizador,
sonidos del
metréonomo. Ademas,
puede usar un archivo
.wav que elija como
sonido del
metrénomo. Para
obtener mas
informacion, consulte
el Manual de
referencia (PDF).

Los compases de 3/8, 6/8, 9/8, 12/8, 15/8 solo tienen ajustes

para énfasis, negras con puntillo, corcheas y semicorcheas.

Pulse el botén bajo “ B 1 « & ([F3]) para alternar entre

Human voicel (Voz humana 1) y Human voice2 (Voz humana

2) y cambiar los recuentos.

3. Utilice los botones bajo“ < "y« =~
([F1]y [F2]) para mover el cursor y use
[-]1 [+] para cambiar el volumen.

LaLUME

40

DTX-PRO Manual de instrucciones




Guia basica -

Creacioén de una configuracion propia de sonidos del metrénomo

B Almacenamiento de los ajustes de sonidos del metronomo
personalizados con un nuevo hombre

Los ajustes de sonido del metrénomo personalizados se pueden guardar igual que se guarda un kit. Consulte
“Almacenamiento de un kit personalizado con un nombre nuevo” (pagina 37).

B Uso de los ajustes de sonidos del metronomo guardados

Mientras se muestre la pantalla CLICK (Sonido del CLICK
metrénomo), use los controladores [—] [+] para seleccionar un & OFF

sonido de metrénomo de usuario.
ual
User Click
VOLUME | SETTING

feed & &3 2R

DTX-PRO Manual de instrucciones 41



Guia basica

Grabacion de la interpretacion

Grabacion de la interpretacion

Utilice el DTX-PRO para grabar su interpretaciéon. Cuando se conecte una unidad flash USB al DTX-PRO, el audio se
grabard en la unidad flash USB.

También puede sobregrabar su interpretacion sobre una cancién de acompafiamiento (entrada a través de la toma AUX IN)
y guardar la interpretacién combinada con la cancién de acompafiamiento como un Unico archivo de audio.

B Grabacion en el DTX-PRO (cuando no hay una unidad flash USB
conectada al terminal)

1. Pulse el boton [RECORDER] (Grabadora).

RECORDER
:J El boton [RECORDER] (Grabadora)

parpadea mientras se graba.

Se abre la pantalla RECORDER (Grabadora).

RECORIDER
- B —— Velocidad de
Destino et 1 1112114l reproduccion
DT¥X Audio
[ & ]
Grabacion Reproduccion Cambio de otros ajustes
El tiempo de grabacién en el DTX-PRO es de NOTA Se pueden cambiar otros ajustes,
aproximadamente 1 minuto 30 segundos. No se muestra si no hay ninguna como la velocidad de
, . m s cancion grabada. reproduccién o la fuente de
2. Pulse el botén bajo “® grabacién. Para obtener mds
([F1]) para iniciar la 2. Pulse el botdn “p”’ informacién, consulte el Manual
grabacion. ([F2]) para iniciar la de referencia (PDF).
Durante la grabacién, aparece el tiempo de reproduccion. AVISO
grabacion transcurrido (min: seg). Durante la reproducci6n, aparece el * Si la interpretacién ya esta
ppp—— . tiempo de reproduccién transcurrido grabada en el DTX-PRO, al
RECORDER (min: seg). grabar de nuevo en el DTX-
PRO se borra la grabacién
I I'ILEI"'I'IEI:!. RECORIDER anterior.
DT¥ Hudio . 1. @@ * Cualquier interpretacion
P:10 Internal grabada en el DTX-PRO se
DTX Audio perdera cuando se apague
. [ » @:00) la alimentacién. Si desea
30 Toque la bateria. SETTING J guardar sus grabaciones,
. exporte los datos grabados
4, Cuando termine de tocar, 3. Para detener la como archivos de audio.
pulse el botén bajo “iZ1” reproduccion, pulse el Para obtener mas
F1]) para detener la botén “B” ([F2]) informacion, consulte el
([F1]) pal . Manual de referencia (PDF).
grabacmn. (MENU/Job/Recorder/Export
B = Audio)

ZETTING — — =

1l
!
!
!

42 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Grabacion de la interpretacion

B Grabacion en una unidad flash USB Uss v

TO DEVICE

1. Conecte una unidad flash USB al terminal [USB TO DEVICE] (USB a (=]
dispositivo) del panel posterior.

Cuando haya una unidad flash USB conectada

* Puede grabar hasta 90 minutos a la vez.

e Cada vez que se graba se crea un archivo nuevo.

¢ Pulse simultdaneamente Reproduccién y Grabacién para sobregrabar su interpretacion en la
cancion que se esta reproduciendo.

2. Pulse el boton [RECORDER] (Grabadora).

RECORDER
Aparece la pantalla RECORDER (USB)
:) (Grabadora (USB)).

El bot6n

[RECORDER] ; [ — Velocidad de

(Grabadora) Destino — reproduccion

parpadea mientras DTX_H81

se graba. /

Nombre de
archivo
Grabacion Reproduccion Cambio de otros
ajustes
3. Pulse el botén bajo “®” ([F1]) para iniciar NOTA
M > No se muestra si no hay ninguna :
la grabacion. cancion grabada. Se pueden cambiar
., otros ajustes, como la

Durante 1?t$fabaclgﬂs RECORDER 3. Utilice los velocidad de
aparece €l iempo dae - d 1A lafi t
grabacién transcurrido aa1 cont;?LagSI?:chLgr Enggagccilgi fi) aar aueﬂ e
(min: seg). [+] P obtener mas

DTX_B881 una cancion que informacion, consulte el

m o@p:ld F D:00 reproducir. Manual de referencia
ZETTING (PDF).

4, Toque la bateria.

5., cuando termine de tocar, pulse el botén
bajo “IzZ1” ([F1]) para detener la

grabacion. Se reconocen hasta 1000

¢ a pantalle canciones.
Aparece 1a pantalla. RECORDER SAVE o
(Guardar la grabacion). 4. ‘F"ul”se el boton bajo
[DTHEE1 “p ([F2]) para
iniciar la
reproduccion.
CAMCEL
[ 1 [ZeTTIHG ]

6, Pulse el boton bajo “SAVE” (Guardar)
([F3]) y guarde el archivo.

Pulse el bot6on bajo —
“CANCEL”(CaIiICGIHI) [HHHEE’I CAHCEL | ZALE I

[

([F2]) si no desea guardar ~=— e e 5 EULSe el boton bajo

el archivo. W” ([F2]) para
reproduccion.

NOTA P

Si desea cambiar el

nombre de archivo, pulse el botén bajo “NAME” (Nombre) ([F1]) [I] m

y escriba un nombre nuevo. (pagina 37)

DTX-PRO Manual de instrucciones

43



- Guia basica

Grabacion de la interpretacion

B Sobregrabacion de su interpretacion en una cancién de
acompanamiento

También puede sobregrabar su interpretacién en una cancién de acompafiamiento que haya importado en una unidad flash
USB y guardar la interpretaciéon combinada con la cancién de acompafiamiento como un tnico archivo de audio.

® Preparacion de una cancion de acompainamiento (archivo de audio)

e Importacion desde un ordenador

Guarde el archivo de audio (archivo .wav) del ordenador en el directorio raiz de una unidad flash USB.

Requisitos de los archivos de audio: 16 bits, estéreo de
44,1 kHz, estéreo, formato wav

NOTA
* Puede que algunos de los archivos de audio no se reproduzcan aunque cumplan los requisitos anteriores.

* EI DTX-PRO no reconoce el archivo de audio si esta en una carpeta.

® Grabacion de una interpretacion propia junto con la cancién de
acompanamiento

1. Utilice los controladores [-] o [+] para
seleccionar el acompaiamiento que ha
preparado.

2. Pulse el botén bajo “®” ([F1]) y el botén bajo =
“p” ([F2]) para iniciar la grabacion y la =

reproduccion.

3. Toque la bateria.

4, Cuando termine de tocar, pulse el l?otén bajo [ 1w T=emmine]
“21” ([F1]) para detener la grabacion. = — =

Al pulsar el botén bajo “B” ([F2]) se detiene la reproduccion
del acompafiamiento, pero la grabacion continda.

44  DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Practica con la funcion de ensayo

Practica con la funcion de ensayo

El ensayo es una funcién que puede usar para dominar de manera efectiva varias habilidades de percusién. Hay diez tipos de
ensayo disponibles en el DTX-PRO. Puede usar las canciones de ensayo internas y los sonidos del metrénomo para
practicar.

® Tipos de ensayo

Aprender a tocar varias canciones

iy

1. TRAINING SONG (Cancién de Toque al mismo tiempo que varias categorias de musica y frases.
ensayo)

F—Y
X

2. PART MUTE (Silenciamiento de | Practique frases tocando a la vez junto con un instrumento o una pieza.
una parte)

Aprenda a tocar piezas o secciones especificas de la cancidn de ensayo

3. SONG PART GATE (Puerta de . .
de forma independiente.

parte de cancion)

4. SONG SCORE GATE (Puerta de | Compruebe los progresos que ha hecho en el dominio de la interpretacion.
partitura de cancion)

{5 I

* Con SONG PART GATE y SONG SCORE GATE, solo se pueden usar las canciones de ensayo 1 a 10.
Las canciones de ensayo 1 a 10 son las mismas que las incluidas en la serie DTX402. Encontrara disponibles partituras para bateria
(PDF) en el siguiente sitio.

https://download.yamaha.com/

Aprender a tocar ritmos con precision

5. RHYTHM GATE (Puerta del Aprenda a tocar en perfecta sincronizacion.
ritmo)
6. RHYTHM GATE TRIPLET Aprenda a tocar en perfecta sincronizacion con los tresillos de notas.

(Tresillo de puerta del ritmo)

N2 3

7. DYNAMIC GATE (Puerta de Aprenda a controlar la fuerza de cada golpe.
dinamica)
|-Ir|--+ 8. MEASURE BREAK (Pausa del Aprenda a mantener un tempo estricto durante los silencios y rellenos.
compas)
9. CHANGE UP (Ascenso) Aprenda a tocar varias frases con cambios de ritmo a mitad de la cancion.

Aumentar la resistencia necesaria para tocar la bateria

CIEE] 10. FAST BLAST (Toque répido)

DTX-PRO Manual de instrucciones 45



Guia basica

Practica con la funcién de ensayo

B Comienzo y fin del ensayo

1.

2.

Pulse el boton [TRAINING] (Ensayo).
Aparece la pantalla TRAINING (Ensayo).

Utilice los controladores [-] [+] para
seleccionar un tipo de ensayo.

Para obtener mds informacién sobre los tipos de ensayo,
consulte “Tipos de ensayo” (pagina 45).

Para otros ajustes, como la seleccién de la cancién de
ensayo, la duracion del ensayo (ajuste del temporizador)
o el nivel de dificultad, pulse el botén debajo de
“SETTING” (Ajuste) ([F3]). Para obtener més
informacion, consulte el Manual de referencia (PDF).

Pulse el boton debajo de “START” (Inicio)
([F1]) o “STANDBY” (Espera) ([F1]).

Toque la bateria.

Golpee los pads de acuerdo con las instrucciones dadas
para el tipo de ensayo seleccionado.

Para obtener mds informacién sobre qué puede hacer
durante los ensayos, consulte “Detalles sobre los tipos de
ensayo” (pagina 48).

Para cambiar el tempo de la cancidn de ensayo, gire el
mando [TEMPO] (Tempo).

Para cambiar el volumen de la cancién de ensayo, gire el
mando [AUDIO VOLUME] (Volumen de audio).

TRAINING

TRAINING

a1
TRAINING %
SOMG

STARTH LENe Rl SETTIMG

@ =s

STAFRTE LEReg il SETTING

46

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Practica con la funcion de ensayo

5.

Para finalizar el ensayo, pulse el boton
debajo de “STOP” (Detener) ([F1])

SONG SCORE GATE y FAST BLAST se detendran
automadaticamente.

Los resultados o las calificaciones de su ensayo
aparecerdn después del ejercicio.

Para reiniciar el ensayo, pulse el botén debajo de
“RETRY” (Reintentar) ([F1]), y para finalizar el ensayo,
pulse el botén debajo de “OK” (Aceptar) ([F3]).

* Los resultados del ensayo no se mostraran al final de
TRAINING SONG (Cancién de ensayo) ni de PART
MUTE (Silenciamiento de pieza).

* Con SONG PART GATE y MEASURE BREAK,
el resultado del ensayo aparecera al final antes de que

comience la repeticion. Los resultados del ensayo no
aparecerdn al final del ejercicio.

Para cerrar la pantalla TRAINING (Ensayo),
pulse el botén [EXIT] (Salir).

zTor o] I

Un ejemplo del resultado del ensayo
(para 5. RHYTHM GATE):

DTX-PRO Manual de instrucciones

47



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

Detalles sobre los tipos de ensayo

En el DTX-PRO estan disponibles los siguientes diez tipos de ensayo.

1. TRAINING SONG (Cancion de ensayo)

Puede tocar junto con varias categorias de musica y frases.

Qué puede hacer durante el ensayo:

1. Use los controladores [-] [+] para
seleccionar una cancion de ensayo.

- +

- .

2. Toque la bateria junto con la cancién de
ensayo.

TRAINING SONG

Silenciamiento de la bateria
Puede silenciar la parte correspondiente a la bateria en la

81 : POF1 cancion de ensayo. Pulse el boton para activar o desactivar
el ajuste.
STOF W
Parte de bateria activada Parte de bateria desactivada

48 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

2. PART MUTE (Silenciamiento de una parte)

Part Mute (Silenciamiento de una parte) es un ejercicio con el que puede silenciar cualquiera de las partes de la bateria
(como caja y bombo) o todas ellas y las partes de acompafiamiento (las que no son de percusién) de una cancién de
ensayo. Part Mute puede resultar ttil de muchas maneras; por ejemplo, para practicar solo la parte de caja de la cancién
de ensayo o para reforzar sus habilidades ritmicas practicando solo con un sonido de bajo.

Tenga en cuenta que este ejercicio no se puntua.

Qué puede hacer durante el ensayo:

FPART HMUTE
Cancion de POP1

ensayo

BACKING (Fondo)

BASS (Bajo): parte de bajo

OTHER (Otras): partes distintas del
bajo

DRUMS (Bateria): parte de la bateria en la
cancion de ensayo

HH: charles

SNR: caja

KICK: bombo m Reproducir sonidos

TOM: timbal . . .
Silenciar sonidos
CYM: platos m ! ! !

® Para seleccionar una parte que silenciar:

Utilice los botones bajo “ < 7y “ * ” ([F2] y ([F3]) para mover el cursor y, a continuacion,
use los controladores [-] [+] para seleccionar una parte.

DTX-PRO Manual de instrucciones 49



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

3. SONG PART GATE (Puerta de parte de cancidn)

Song Part Gate es un ejercicio practico mediante el que practicar una parte o una seccion de la cancién de ensayo a la
vez. Puede seleccionar una parte para trabajar intensamente sobre una frase especifica o para trabajar en la coordinacién
independiente de manos/pies, por ejemplo, para aprender la parte esencial de la cancién de ensayo. Practique sus
habilidades de bateria con otros ejercicios de ensayo antes de probar Song Part Gate. Entonces pruebe Song Score Gate
(Puerta de partitura de cancion) (pagina 51) para reproducir todas las secciones de la cancién de ensayo.

La partitura (PDF) estd disponible en el sitio web de Yamaha:

https://download.yamaha.com/

Tras acceder el sitio web de soporte (y hacer clic en “Biblioteca de manuales”), seleccione el nombre de modelo
correspondiente.

Qué puede hacer durante el ensayo:

PART GATE

Cancion de ensayo EH:POP1
Fart: B1 -as Parte que practicar

® Para cambiar la cancion de ensayo o la parte que practicar:

Utilice los botones bajo “~~ "y “~” ([F2] y ([F3]) para mover el cursor y, a continuacion,
use los controladores [-] [+] para seleccionar una cancién o seccion de ensayo.

Aqui, solo puede usar las canciones de ensayo de la 1 ala 10.

La partitura se muestra al final de la frase antes de que se repita.

Excel lent

98

50 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

4. SONG SCORE GATE (Puerta de partitura de cancion)

Song Score Gate es un ejercicio final para tocar todas las partes o secciones de una cancién de ensayo completa.
Antes de trabajar en Song Score Gate, conviene llegar a dominar Song Part Gate (pagina 50).
La partitura (PDF) esta disponible en el sitio web de Yamaha:

https://download.yamaha.com/

Tras acceder el sitio web de soporte (y hacer clic en “Biblioteca de manuales”), seleccione el nombre de modelo
correspondiente.

Qué puede hacer durante el ensayo:

SCORE GATE

Cancion de ensayo a1 :POP1

STOF W

® Para cambiar la cancién de ensayo
Use los controladores [-] [+] para seleccionar una cancion de ensayo.

Aqui, solo puede usar las canciones de ensayo de la 1 ala 10.

La partitura se muestra cuando se llega al final de la cancién de ensayo.

DTX-PRO Manual de instrucciones 51



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

E 5. RHYTHM GATE (Puerta del ritmo)

E 6. RHYTHM GATE TRIPLET (Tresillo de puerta del ritmo)

Rhythm Gate es un ejercicio para golpear los pads junto con el sonido del metrénomo con la sincronizacién adecuada.
Mientras que Rhythm Gate es un ejercicio para practicar con semicorcheas, Rhythm Gate Triplets es para notas de
tresillo. Cuando se golpea demasiado pronto o demasiado tarde, no se produce ningtn sonido.

Qué puede hacer durante el ensayo:

Nivel de dificultad (anchura de la puerta);
determina el rango de tiempo dentro del
cual se produce el sonido.

RHYTHM G| TE

Sincronizacion
perfecta

Golpe real

® Para cambiar el nivel de dificultad (anchura de la puerta)

Establezca una anchura de puerta mas estrecha para aumentar el nivel de dificultad.

Utilice los controladores [-] [+] para ajustar la anchura de puerta.

® Para cambiar la direccion del indicador de sincronizacion
La direccion de FAST (Rapido) a SLOW (Lento) se puede cambiar a de SLOW (Lento) a FAST (Répido).

Pulse el boton bajo “FAST/SLOW” (Rapido/Lento) ([F3]).

52 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

m 7. DYNAMIC GATE (Puerta de dinamica)

Dynamic Gate es un ejercicio para tocar los pads con la dindmica correcta. El objetivo es controlar tres niveles: débil,
normal y fuerte. Cuando golpee con una dindmica incorrecta, no producird ningtn sonido. Al final del ejercicio se
evalda la precision al golpear con la dindmica correcta. Una vez domine Dynamic Gate, serd un bateria experto en el
control de la dindmica en funcién de la situacién.

Qué puede hacer durante el ensayo:

Nombres de Intensidad

los pads WEAK (débil), NORM (normal),
HI-HAT STRONG (fuerte)

(charles)

SNARE (caja)

KICK (bombo)

TOM (timbal)

RIDE (plato de

ritmos) RIDE

CRASH [zterm I < T =+ 1
(plato crash)

® Para configurar los sonidos del pad de manera que se silencien para dinamicas
especificas

Por ejemplo, puede configurar el sonido del pad para que se produzca solo cuando el pad se golpee dentro del rango
NORM. En tal caso, desactive WEAK y STRONG.

WEAE, HOFRM STROHG
| 1

Utilice los botones bajo “ < ”y“ * ” ([F2] y [F3]) para mover el cursor ([3) v,
a continuacion, use los controladores [-] [+] para seleccionar un cuadrado para
mostrar (con sonidos) o no mostrar (sin sonidos).

También puede cambiar la posicion del cursor golpeando el pad.

DTX-PRO Manual de instrucciones 53



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

8. MEASURE BREAK (Pausa del compas)

Measure Break es un ejercicio para mantener un tempo estable sin el metrénomo. Se evalda la precision con la que se
golpea el primer tiempo del compds después de la pausa. Una vez que domine Measure Break, podrd mantener un tempo
estable incluso después de pausas o rellenos.

Qué puede hacer durante el ensayo:

Compas para reproducir Compas para desactivar el
el sonido del metrénomo sonido del metrénomo

MEASURE

Numero total de compases

Numero de compases en los que
reproducir el sonido del metrénomo

® Para establecer un nimero especifico de compases en los que reproducir el sonido del
metréonomo o el numero total de compases

Utilice los botones bajo “ < ”y “ * ” ([F2] y [F3]) para mover el cursor y, a continuacion,
use los controladores [-] [+] para definir el nimero de compases.

54 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

:Il 9. CHANGE UP (Ascenso)

Change Up es un ejercicio para reproducir siete ritmos diferentes que cambian cada dos compases. Se evaliia como se
mantiene la sincronizacién con los ritmos. Haga lo posible por mantener un tempo estable, aunque los ritmos cambien.

*: Los siete patrones ritmicos de prictica:

IIlnm s

Qué puede hacer durante el ensayo:

Ritmo actual

CHARNGE UPFP

41 FHYTHM

Silenciamiento del ritmo

Silencie la guia del ritmo. Pulse el botén para activar o desactivar el
ajuste.

41 RHYTHH ¥ RHYTHH

Guia de ritmo activada Guia de ritmo desactivada

® Para seleccionar qué ritmo practicar

Use el botén bajo “ * ” ([F3]) para mover el cursor, luego use los controladores [-] [+]
para cambiar la configuracion.

Ritmo para practicar

Ritmo para omitir la practica

El ndmero de compases se puede cambiar desde SETTING (Ajuste).

DTX-PRO Manual de instrucciones 55



Guia basica

Detalles sobre los tipos de ensayo

10. FAST BLAST (Toque rapido)

Fast Blast es un ejercicio con el que desarrollar la resistencia necesaria para tocar la bateria. Golpee los pads tantas
veces como sea posible dentro de un limite de tiempo.

FAST ELAST

Temporizador
(min: seg)

Mejor puntuacion
(veces)

Golpee los pads tantas veces como sea posible dentro del limite de tiempo.

El temporizador comienza a contar cuando se empieza a golpear los pads.

Tiempo restante

Contador

En la pantalla aparecera el resultado.

Para ver el recuento de cada pad, pulse el botén que se muestra a continuacién “ 4 ([F2]).

T@l:ae

To1AL 18361 Hits
B e

=

56 DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de la aplicacion

Conexion de complementos y dispositivos externos

vendidos por separado

Puede conectar complementos (se venden por separado) y dispositivos externos al DTX-PRO para acceder a mds funciones

del DTX-PRO.

B Acerca de las tomas de entrada del activador

Las tomas de entrada del activador se utilizan para conectar pads. Las tomas [@SNARE] a tomas [@®] del panel posterior
aceptan hasta 14 pads. Para obtener mas informacién sobre los tipos de efectos que puede utilizar, consulte “Tocar los pads”

(pagina 24).

CONTROL, ®HI-HAT

de charles real RHH135 y otros.

Para conectar el controlador de charles HH65, el pad Admite pads piezoeléctricos individuales (3 zonas).

OCRASH2, @CRASH1, @RIDE

MIDI OUT

®, OSNARE

Admite pads piezoeléctricos multiples
y pads piezoeléctricos individuales

(3 zonas).

Para conectar timbales y otros pads
adicionales, use la toma @.

®KICK/®, BTOM3/@, OTOM2/©, @TOM1/©

Admite pads piezoeléctricos multiples.
Los pads piezoeléctricos individuales conectados a estas tomas funcionan como
pads de 1 zona.

Cuando los pads de bombo como el KP90 estan conectados a estas tomas, puede
usar la toma de entrada en la parte posterior del pad de bombo para agregar otro pad.

Puede utilizar un cable en Y, disponible comercialmente, para conectar dos pads a
una toma. (En esta condicion, todos los pads funcionan como pads piezoeléctricos de
una zona).

® CableenY Toma de auriculares mono

m:.—-C:

Clavija de auriculares estéreo
Toma de auriculares mono

Para conectar dos pads a una toma, es posible que deba configurar la entrada del
activador para usarla por separado (MENU/Trigger/Input mode). Para obtener mas

informacion, consulte el Manual de referencia (PDF).

Para obtener informacion sobre la asignacion de voz de las entradas del activador, consulte la Data List (Lista de datos) (PDF).

Para obtener mds informacion sobre los accesorios vendidos por separado que se pueden conectar a cada toma de entrada
del activador, consulte la tabla de compatibilidad del médulo de pad disponible en el sitio web que se muestra a

continuacion.

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

* Yamaha Corporation se reserva el derecho de modificar esta direccién URL en cualquier momento y sin previo aviso.

DTX-PRO Manual de instrucciones

57



Guia de la aplicacion

Conexion de complementos y dispositivos externos vendidos por separado

B Integracion de accesorios que se venden por separado

Puede ampliar la bateria electrénica con diversos accesorios* para disfrutar de una experiencia de percusién todavia mas

grata.
(*: se venden por separado)

A continuacion se describe como conectar un XP125SD-M o un RHH135. Para obtener informacion sobre la
compatibilidad de otros pads, consulte la tabla de compatibilidad de médulos de pad (PDF). https://down-

load.yamaha.com/

® Adicion de un XP125SD-M
(se vende por separado)

Agregue un pad vendido por separado al DTX-PRO para
reproducir los sonidos de bateria o percusién o para
controlar las funciones golpeando el pad.

1. Apague el médulo de activacién de
bateria.

2. Conecte el XP125SD-M al bastidor de su
bateria.

Mediante el cable incluido con el XP125SD-M,
conéctelo a la toma @ del DTX-PRO.

XP125SD-M

SALIDA

al DTX-PRO

[14] ®KICK/® CONTROL @HI-HAT {CRASH2 @CRASH1

3. Encienda el médulo de activacion de
bateria.

4, Seleccione el tipo de pad correcto para el
XP125SD-M.
Para obtener mds informacién sobre cémo configurar
el tipo de pad, consulte el Manual de referencia
(PDF). (MENU/TRIGGER/Pad Type)

® Uso de un RHH135 (se vende por
separado) en lugar del pad de
charles incluido en el kit DTX6K-X

Puede usar un RHH135 (se vende por separado) en lugar
del pad de charles incluido en el kit DTX6K-X. De este
modo, puede reproducir diferentes sonidos golpeando
diferentes secciones (o “zonas”) del pad.

1. Apague el médulo de activacién de
bateria.

2. Conecte el cable incluido con el RHH135
desde la toma PAD del RHH135 hasta la
toma PHI-HAT del DTX-PRO, y desde la
toma HI-HAT del RHH135 hasta la toma
CONTROL del DTX-PRO.

RHH135

CONTROL DEL
CHARLES PAD

al DTX-PRO

- - >
(1] @KICK/® CONTROL @HI-HAT {CRASH2 @CRASH1

3. Encienda el médulo de activacién de
bateria.

4, Seleccione el tipo de pad correcto para el
RHH135.
Para obtener mas informacién sobre cémo configurar

el tipo de pad, consulte el Manual de referencia
(PDF). (MENU/TRIGGER/Pad Type)

58

DTX-PRO Manual de instrucciones


https://download.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

Guia de la aplicacion

Conexion de complementos y dispositivos externos vendidos por separado

B Integracion de baterias acusticas y electronicas

A continuacién se describen algunos ejemplos de cémo se pueden integrar baterias electrénicas y actsticas.

® Adicion de pads a un conjunto de
bateria acustica

Montando un dispositivo de sujecién de soporte de platos
CSAT924A y un soporte de bateria al soporte de platos de
una bateria acustica, puede afiadir ficilmente un pad como
el XP80, XP70 y TP70 a dicho kit. El siguiente diagrama
muestra un ejemplo tipico de cémo se pueden montar los
diversos componentes. Cuando esté montado, configure el
parametro Pad Type (Tipo de pad). MENU/TRIGGER/
Pad Type)

Soporte

Pad
Z (TP70, XP70 0 XP80, etc.)

Soporte
de platos

Dispositivo de sujecién de soporte de platos CSAT924A

® Montaje tipico

DTX-PRO

® Tocar el DTX-PRO utilizando una
bateria acustica

Puede conectar un activador de bateria DT50K o DT50S al
bombo o a la caja y conectarlo a la toma [BKICK/{®]

o0 a la toma [@SNARE] en el DTX-PRO para enviar
sefales de disparo a su mddulo de activacién de bateria
cada vez que se toca la bateria. Después de conectar los
cables, configure el pardmetro de tipo de pad. (MENU/
TRIGGER/Pad Type)

» al DTX-PRO

Para obtener mas informacién sobre cémo conectar el
activador de bateria, consulte el Manual de instrucciones
del DT50S/DT50K.

® Configuracion tipica (para conectar los activadores
de bateria a la caja y al bombo)

DTX-PRO

]
%‘
3

S (—

>

TS
>

=
L1

o)

G

/

r 3
r 3

DTX-PRO Manual de instrucciones

59



Guia de la aplicacion

Conexién de complementos y dispositivos externos vendidos por separado

B Uso de dispositivos inteligentes

La conexién de un dispositivo inteligente a la toma [USB TO HOST] (USB a host) establece una conexién digital y le
permite:

¢ Grabar y reproducir audio de alta calidad usando aplicaciones
¢ Practicar, grabar (tanto audio como video) y compartir sus grabaciones en las redes sociales utilizando
Rec'n'Share

AVISO
¢ Antes de conectar dispositivos, asegurese de que los niveles de volumen de todos los dispositivos externos estén
ajustados en el minimo.

¢ Coloque el dispositivo inteligente en una superficie estable para evitar que se caigan y sufran danhos.

NOTA
Para eliminar el riesgo de interferencias debido al ruido en el dispositivo inteligente cuando se utilice junto con el DTX-PRO,
active el modo avion y, a continuacién, active el Wi-Fi.

Se requieren piezas adicionales para conectar un dispositivo inteligente.
Para obtener mas informacion sobre la conexion, consulte el “Manual de conexién del iPhone o iPad” o el “Manual de
conexién de dispositivo inteligente para Android™”.

Para obtener detalles sobre dispositivos inteligentes compatibles y aplicaciones de dispositivos inteligentes como
Rec'n'Share, consulte la padgina web a continuacidn.

https://download.yamaha.com/

60

DTX-PRO Manual de instrucciones



Guia de la aplicacion

Conexion de complementos y dispositivos externos vendidos por separado

B Conexion a un ordenador

Puede conectar el DTX-PRO a un ordenador y usar el software DAW (Digital Audio Workstation) como el Cubase Al
incluido para grabar su interpretacién, editar o mezclar audio.

Para obtener mas informacién sobre como conectar con un ordenador, consulte el Manual de referencia (PDF). Para obtener
mas informacion sobre como utilizar el software DAW, consulte el Manual de instrucciones del software DAW.

Precauciones al utilizar un terminal [USB TO HOST] (USB a host)

Cuando conecte el ordenador al terminal [USB TO HOST] (USB a host), es importante tener en cuenta los puntos
siguientes para evitar bloquear el ordenador y dafiar o perder los datos.

AVISO
¢ Utilice un cable USB de tipo AB de menos de 3 metros. No se pueden utilizar cables USB 3.0.

» Siga estas instrucciones antes de encender/apagar el instrumento o de conectar/desconectar el cable USB al/del
terminal [USB TO HOST] (USB a host).
- Cierre todas las aplicaciones de software del ordenador.

- Asegurese de que no se estan transmitiendo datos desde el instrumento.

¢ Si el ordenador esta conectado al instrumento, conviene esperar a que transcurran al menos seis segundos
entre estas operaciones: (1) apagar el instrumento y volverlo a encender; o (2) conectar y desconectar el cable
USB.

Si el ordenador o el instrumento se bloquean, reinicie el software de la aplicacién o el sistema operativo del
ordenador; o apague y vuelva a encender el instrumento.

DTX-PRO Manual de instrucciones

61



Referencia

Lista de mensajes

Mensaje

Descripcion

Are you sure? (;,Seguro?)

Pide que confirme si desea ejecutar o no la operacién especificada.

Auto power off disabled. (Apagado automatico desactivado.)

Aparece cuando se mantiene pulsado el botén [-] mientras se
conecta la alimentacion, para informar al usuario de que la funcién
Apagado automatico esta desactivada.

Backup error. (Error de copia de seguridad.)

Aparece cuando falla la escritura de datos en el DTX-PRO.

Si los datos no se guardan correctamente al apagar la unidad, la
préxima vez que se encienda aparecera este mensaje. Cuando
aparezca el mensaje de error, se restableceran automaticamente los
ajustes de fabrica.

Canceled. (Cancelado.)

Aparece cuando se completa la operacién de cancelacion.

Can't process. (No se puede procesar.)

ElI DTX-PRO no puede procesar una operacion solicitada.

Completed. (Finalizado.)

Aparece cuando se completa la operacién de almacenar kits, cargar/
guardar archivo, trabajo u otra funcion.

Connecting USB device... (Conectando dispositivo USB...)

Aparece cuando se conecta a un dispositivo USB.

Excessive demand for USB power. (Demanda excesiva de
alimentacion USB.)

El consumo de energia del dispositivo USB supera el valor
especificado.

Factory Reset initializing... (Inicializacién tras restablecer los ajustes
de fabrica...)

Aparece al iniciar si restableci6 los ajustes de fabrica.

File already exists. (El archivo ya existe.)

Ya existe un archivo con el mismo nombre.

File not found. (No se encontré el archivo.)

El tipo de archivo seleccionado no se encontro.

lllegal file. (Archivo no valido.)

Aparece cuando se carga un archivo y el DTX-PRO no puede
gestionar el archivo de destino o no admite el archivo de audio.

Incompatible USB device. (Dispositivo USB incompatible.)

Aparece cuando se conecta un dispositivo USB incompatible al
terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo).

Invalid USB device. (Dispositivo USB no valido.)

El dispositivo USB presenta un error. Formatee de nuevo el
dispositivo USB.

Keybank full. (Banco de teclas completo.)

Aparece cuando el numero total de bancos de teclas para formas de
onda ha superado la capacidad maxima.

No data. (No hay datos.)

Aparece cuando los datos de destino no existen cuando se utiliza la
grabadora o se utilizan parametros relacionados con Wav bajo “Job”
(Trabajo).

No response from USB device. (No hay respuesta del dispositivo
USB.)

No hay respuesta del dispositivo USB.

Now importing... (Importando...)

Aparece al importar un archivo .wav.

Now loading... (Cargando...)

Aparece al cargar un archivo.

Now processing... (Procesando...)

Aparece al ejecutar una operacion de trabajo o almacenamiento de
kit. Aparece durante el posprocesamiento tras cancelar la operacion
de carga de archivo o almacenamiento de archivo.

Now saving... (Almacenando...)

Aparece al guardar un archivo.

DTX-PRO Manual de instrucciones



Referencia

Lista de mensajes

Mensaje

Descripcion

Overwrite? (¢, Desea sobrescribir?)

Aparece cuando se guarda un archivo en el dispositivo USB y ya
existe un archivo con el mismo nombre en el dispositivo USB.
Aparece al intentar volver a efectuar la operacion de
almacenamiento de kit de usuario para el kit previamente guardado.

Please stop recorder. (Detenga la grabadora.)

Aparece al realizar una operacién que sale de la grabadora durante
la reproduccién o la grabacién de la grabadora. Detenga la
grabadora y vuelva a intentarlo.

Recording time limit exceeded. (Limite de tiempo de grabacion
superado.)

Aparece cuando la grabadora ha alcanzado el limite de tiempo. El
tiempo de grabacién es de aproximadamente 1 minuto 30 segundos
con la memoria interna y aproximadamente 90 minutos con una
unidad flash USB.

Este mensaje también aparece cuando se ha agotado la capacidad
de la unidad flash USB durante la grabacién.

Read only file. (Archivo de solo lectura.)

Aparece cuando se selecciona un archivo de solo lectura durante
una operacion de archivos.

Sample is too long. (La muestra es demasiado larga.)

La muestra es demasiado larga y no se puede cargar.

Sample is too short. (La muestra es demasiado corta.)

La muestra es demasiado corta y no se puede cargar.

Song is too long. (La cancién es demasiado larga.)

El archivo de cancién no se puede cargar porque es demasiado
grande.

USB connection terminated. (Conexién USB finalizada.)

Aparece si se interrumpe la conexién con el dispositivo USB a causa
de una corriente eléctrica anémala. Desconecte el dispositivo USB y
pulse el botén bajo “OK” (Aceptar).

USB device’s transfer speed too slow. (La velocidad de transferencia
del dispositivo USB es demasiado lenta.)

Aparece cuando la velocidad de transferencia al dispositivo USB no
es suficiente. Para obtener informacién sobre dispositivos que se
han probado y se ha confirmado que funcionan correctamente con
el DTX-PRO, consulte la “Lista de dispositivos USB compatibles” en
el sitio web de Yamaha.

USB device full. (Dispositivo USB lleno.)

Aparece cuando el dispositivo USB esta lleno y no se pueden
guardar archivos en él. Utilice un dispositivo USB nuevo o libere
espacio borrando archivos innecesarios del dispositivo lleno.

USB device not ready. (El dispositivo USB no esta preparado.)

Aparece si el dispositivo USB no esta conectado correctamente al
DTX-PRO.

USB device read/write error. (Error de lectura/escritura en dispositivo
USB.)

Aparece si se ha producido un error al leer o escribir datos en el
dispositivo USB.

USB device write protected. (Dispositivo USB protegido contra
escritura.)

Aparece si el dispositivo USB esta protegido contra escritura.

USB transmission error. (Error de transmision USB.)

Aparece si se ha producido un error durante la comunicacién con el
dispositivo USB.

User Voice full. (Voz de usuario llena.)

Aparece cuando el numero total de voces de usuarios ha superado
la capacidad maxima.

Waveform full. (Forma de onda llena.)

Aparece cuando el numero total de formas de onda ha superado la
capacidad maxima.

Wave memory error. (Error de memoria Wave.)

Aparece cuando falla la carga de datos en la memoria Wave.

Si los datos de onda no se guardaron correctamente, este mensaje
aparece la siguiente vez que se enciende el DTX-PRO. Una vez que
aparece este mensaje, el proceso de recuperacién comienza
automaticamente.

Wave memory full. (Memoria Wave llena.)

Aparece si la memoria WAVE esta llena y operaciones como la
importacion, el trabajo o la carga no se pueden realizar.

DTX-PRO Manual de instrucciones

63



Referencia

Resolucién de problemas

Resolucion de problemas

Para obtener mds informacién sobre la resolucién de problemas, consulte el Manual de referencia (PDF).
Consulte en la pagina 7 mas informacion sobre cémo descargar este manual.

Sintoma Posible causa Solucién Pagina d_e
referencia
No hay No hay sonido El cable no esta correctamente | ¢ Asegurese de que el DTX-PRO esté bien pagina 12
sonido conectado conectado a unos auriculares o a un sistema de pagina 13
Sin balance audio’externo, como un amplificadorq alt.gvoces. pagina 16
* Asegurese de que los cables que esté utilizando
estén en buen estado.
La configuracién de volumen Verifique lo siguiente: pagina 10
o nivel es incorrecta ¢ Controladores de volumen en amplificadores o pagina 13
No se ha subido el volumen de altavoces conectados al DTX-PRO.
los auriculares ¢ El mando [MASTER VOLUME] (Volumen
No se ha subido el volumen principal) del pane] frontal del DTX-PRO.
del metrénomo ¢ Los controles deslizantes en la pantalla MIXER
(Mezclador).
* \Jolumen del metrénomo.
 El nivel de salida de activador de cualquier pad
con un selector para poder ajustarlo.
Mal balance de volumen Balance de volumen deficiente | Asegurese de que los mandos deslizantes de la pagina 31
entre cada uno de los pads pantalla MIXER (Mezclador) se han ajustado
correctamente.
Mal balance del volumen entre | ¢ Ajuste de forma individual los volimenes de pagina 10
el dispositivo de audio externo salida del DTX-PRO y de los dispositivos de pagina 13
y el DTX-PRO. audio externos.
¢ Ajuste el volumen con el mando [AUDIO
VOLUME] (Volumen de audio).
Los pads con deteccién * Asegurese de que el parametro Pad Type (Tipo pagina 24
de posicién no producen de pad) se haya establecido correctamente.
: . ” Manual de
sonidos correctamente (Para obtener mas informacion, consulte el .
“Manual de referencia” (PDF)). montaje
« Verifique la orientacién del pad de los platos. Si
no estéa configurada correctamente, puede que el
pad de los platos no sea completamente
funcional.
* Asegurese de conectar el pad a la toma
adecuada que admite la deteccion de posicion.
Surgen Los sonidos de los platos/ | La orientacion de los platos es | ¢ Verifique la orientacién del pad de los platos. Si pagina 24
dificultades charles son demasiado incorrecta no esta configurada correctamente, puede que el Manual de
fjurante la 5 suaves El eje del pad del charles esta pad .de los platos no sea completamente montaje
erpretacion El DTX-PRO produce suslto :Euln:jsr;l.el soporte del charles puede aflojarse
sonido perolasensibilidad | | 5 5rangela de fieltro se durante el uso y provocar que el pad del charles
(es decir, el volumen) es | debaio del pad de ) ) :
demasiado baja. coloca J p glre..Sl esto sucede, es posible que el pad no
platos del charles funcione correctamente. Para evitar el problema,
La configuracion del le recomendamos que apriete el eje y verifique la
parametro de tipo de pad es posicién del pad del charles con regularidad.
incorrecta * Retire el pad adicional debajo del pad de platos
) i ya que mantener el accesorio puede reducir el
El contrql desllzantg estal . volumen.
establecido en el nivel minimo |, Agequrese de que el pardmetro del tipo de pad
La configuracion de nivel para se haya establecido correctamente. (Debe
el pad es incorrecta seleccionarse un tipo de pad de platos adecuado
para el pad que se esté utilizando. (Para obtener
mas informacion, consulte el “Manual de
referencia” (PDF)).
 El nivel de salida del activador de cualquier pad
con un selector permite poder ajustarlo.
¢ Asegurese de que el control deslizante de la
pantalla MIXER del pad para el que no se genera
sonido esté lo suficientemente alto.

64 DTX-PRO Manual de instrucciones



Referencia

Resolucion

de problemas

Sintoma Posible causa Solucién Pagina d'e
referencia
Surgen Se produce sonido sin Para obtener mas informacion, consulte el “Manual Manual de
dificultades golpear el pad de referencia” (PDF). referencia
QL:rantetIa L, Un pad que no se ha (PDF)
Interpretacion golpeado produce sonido
(Se produce diafonia)
No se puede bloquear Verifique la orientacién del pad de los platos. Si la pagina 24
No se puede silenciar ngntacllo: del p?d e§ mcorrelcta, puegle guetel pad Manual de
e los platos no funcione a pleno rendimiento. montaje
Los sonidos de charles de | La fuerza accionar (presionar) * Asegurese de que esta utilizando el controlador Manual de
pie cerrado no se pueden el pedal del charles es de charles de manera firme y completa. montaje
reproducir insuficiente * Retire el pad adicional debajo del pad de platos
Resulta dificil producir La arandela de fieltro se ya que_dm:r;tener eldacce_gorlo puede reducir la
sonidos de charles coloca debajo del pad de . Xaszzt;rease dz rgggoelugg::glador de pedal esta
cerrados latos del charles
P conectado correctamente a la toma [CONTROL].
Los pads con deteccion * Asegurese de que el parametro Pad Type (Tipo pagina 24
de posicién no producen de pad) se haya establecido correctamente. Manual de
sonidos correctamente (Para obtener mas informacion, consulte el montaje
“Manual de referencia” (PDF)).
* Verifique la orientacién del pad de los platos. Si
no esta configurada correctamente, puede que el
pad de los platos no sea completamente
funcional.
¢ Asegurese de conectar el pad a la toma
adecuada que admite la deteccion de posicion.
Ajustes El médulo de bateria no El médulo de bateria guarda automaticamente sus péagina 18
almacena sus ajustes ajustes del sistema al apagarlo con el botén [()] pagina 15
(espera/encendido). pagina 37
* No apague el médulo de bateria desenchufando
el adaptador de CA. Si lo hace, los ajustes del
sistema no se guardaran.
* Los ajustes de usuario correspondientes a kits,
ajustes de metrénomo y activadores se deben
guardar manualmente.
Los datos no se pueden Las unidades flash USB 1.1 compatibles no se Manual de
guardar en una unidad pueden usar en el DTX-PRO. referencia
flash USB * Asegurese de que la unidad flash USB en (PDF)
cuestion se haya formateado usando el
DTX-PRO.
¢ Asegurese de que la unidad flash USB en
cuestion no esté protegida contra escritura.
* Asegurese de que haya suficiente espacio libre
en la unidad flash USB para guardar los datos.
(Para obtener mas informacion, consulte el
“Manual de referencia” (PDF)).
No se pueden enviar Compruebe la conexién. Para obtener mas pagina 60
datos hacia o desde el informacion, consulte el Manual de conexién del
dispositivo inteligente iPhone o iPad o el Manual de conexion de
dispositivo inteligente para Android™.
La alimentacion se apaga Desactive la funcién Apagado automatico. pagina 19
de forma imprevista
EI DTX-PRO no recibe Use la funcion Restablecer los ajustes de fabrica pagina 20
ninguna sefial de para restaurar la configuracion a los valores
interruptor ni de disparo predeterminados de fabrica.
Quiero restablecer el
DTX-PRO a los valores
predeterminados de
fabrica

DTX-PRO Manual de instrucciones

65



Referencia

Especificaciones

Especificaciones

Generador de tonos

Tipo

AWM2

Polifonia maxima

256 notas

Unidad de efectos

Para cada instrumento
EQ/Comp/Transient/Insertion (Ecualizador/Compresién/Transitorios/
Insercion) (1)
Para cada kit
Ambience/Effect 1/Effect 2 (Ambiente/Efecto 1/Efecto 2)
Master Comp/Master Effect (Compresién principal/Efecto principal)

Para uso general
Master EQ/Phones EQ (Ecualizador principal/Ecualizador de auriculares)

(* 1) Los efectos de insercion solo se pueden usar para instrumentos especificos.

Kits Cantidad Predefinida: mas de 30 kits
Usuario: 200 kits
Numero de voces Bateria y percusion: mas de 400
Metrénomo Ajuste de metrénomo 30
de usuario
Tempo De 30 a 300 BPM, compatible con la funcién de ajuste del tempo
Signaturas de compas 1/4 a16/4,1/8 2a16/8 y 1/16 a 16/16
Subdivisiones Enfasis, notas negras, corcheas, semicorcheas y tresillos de corcheas
Otras Control de volumen de metrénomo individual, importacion wav, temporizador
Ensayo Tipos 10

Canciones de ensayo

Predefinidos: 37 canciones
Usuario: 1 cancién

Archivos de audio

Limite de importacion

1.000 archivos

Tiempo de muestra
maximo que se puede
cargar

760 segundos (44,1 kHz, 16 bits, mono)
380 segundos (44,1 kHz, 16 bits, estéreo)

Formato de muestreo

WAV

Grabadora Tiempo de Memoria interna Maximo de 90 segundos
grabacion Unidad flash USB Méximo de 90 minutos por archivo
rnato e WAV (44,1 kHz, 16 bits, estéreo)
reproduccion
Pantalla LCD de punto completo (128 x 64 puntos)
Conexiones DC IN (Entrada de CC) Entrada de CC (+12 V)
Auriculares Auriculares (1 toma de auriculares estéreo estandar)
AUX IN (entrada auxiliar) AUX IN (1 minitoma estéreo)
Resultado OUTPUT L/MONO, R (toma de auriculares estandar, una para cada una)
UsB USB TO DEVICE (USB a dispositivo)
USB TO HOST (USB a host)
MIDI MIDI OUT
Entrada de Tomas 10 (toma de auriculares estéreo estandar, sin incluir la toma HI-HAT CONTROL)
activador Nimero maximo de
pads que conectar
(cuando se usa el cable 14
enY)
Consumo de energia 11w
Consumo de energia en el modo de espera 0,3W
Dimensiones 303 (An.) mm x 196 (Pr.) mm x 66 (Al.) mm
Peso 1,5 kg

Accesorios incluidos Adaptador de CA (PA-150 o un equivalente recomendado por Yamaha)*2,
Manual de instrucciones (este documento), soporte del médulo,
tornillos de mariposa del soporte del médulo (4)

Informacién de descarga de Cubase Al

*2 En funcién de la zona, puede que no se incluya. Consulte al distribuidor de
Yamaha.

El contenido de este manual se aplica a las Ultimas especificaciones segun la fecha de publicacién. Para obtener el ultimo manual, acceda al sitio web de
Yamaha y descargue el archivo del manual. Puesto que las especificaciones, los equipos o los accesorios que se vendan aparte podrian no ser iguales en todos
los sitios, consulte al distribuidor de Yamaha.

66 DTX-PRO Manual de instrucciones



Referencia

indice alfabético

indice alfabético

Simbolos
[-][+], controladores ..........cccccvnrnnnen 10
[l[+], mando.........coeeeveeieiiciiis 10
[], botoN . 10
[+], bOION ... 10
Numéricos
120Na, PadS....coocvvieriee e 24
320Nas, PadS....cccveeeeeeeeeeeeeeeeeee 24
A
abierto/cerrado........cccevveeeeiiieennen. 26
accesorios que se venden por
separado.......ccoeeeeieieiciinieeeeaes 58
acompanamiento..........cccccevecveeennn. 44
adaptadorde CA .......ccceeviviieeninnens 15
afinaciones........ccccooiiicieiiiiiiee, 35
ajuste de baquetas cruzadas............ 11
ajuste del tempo........ccceeveviiiinennn. 40
Ambiente ... 23
amortiguacion ..........cccccveeereeennen. 35
apagado automatico..........cceccueenee. 19
archivos de audio (.wav) ................. 37
asistente de configuracion del
activador .........cceeviieeiieeiieeeee 17
auriculares........ccccoeeicvcieiieeiieeeee 16
B
baquetas cruzadas...........ccccuueennn. 25
baterias acusticas ..........cceceveuneenn. 59
o] [oTo [T=Y o TP 27
BOMDBO ..o 25
botén [CLICK] (Sonido del
MetrdNOMO) ......occuevieee e 11
boton [EXIT] (Salir).....ccccvvveeeeeeinnnn. 11
boton [KIT]...coiiiieeeieeeieeeee e 1
botén [MENU] (Menu) ........cccccee.ne. 1

botén [RECORDER] (Grabadora) ....11
botén [START/STOP]

(Iniciar/Detener) .......ccceeveeeeneennnenns 11
botén [STORE] (Almacenar) ............ 11
botén [TRAINING] (Ensayo)............. 1
botones de funcién 1-3 ([F1] ........... 11
H
cableeny ... 57
CAJA evreiree et 25
canciones de ensayo ............ccco..... 45
charles ..., 26
Comp (compresion)........cccccecveeennnn. 23

conector [MIDI OUT]

(Salida de MIDI).......cccocvevvenuenns 13
conjunto de bateria ................... 23, 35
D
DAW (Digital Audio Workstation),

software .......cccooeiiiiiie 61
DC IN, toma (entrada de CC).......... 13
deteccién de posicion ......... 24, 25, 27
dispositivos inteligentes .................. 60
duracion de resonancia de

(oS3 o] F=1 (01 J 35
E
Efectos ..o 23, 32
ENSAYO...cciiiiiiiiiiieeie s 45
€ensayo, tiPoS .......coecuveereeiiiiiiiieeeene 45
G
gancho para cable..................c...... 13
golpesde aro......coccuveeeeeiiiiiinenenne 25
golpes de campana............ccceeruveenn. 27
golpes en aro abierto ...................... 25
golpes en el borde .................... 26, 27
golpes en el cuerpo..........cc.e.ee 26, 27
golpes en el parche..........ccccevrneeen. 25
|
INSt ..o, 23, 35
INST, pantalla........ccccceveeeiieeniennnenne 1
Interruptor [ ()]

(espera/encendido)..........ccccveennee 11
K
Kit oo 23,29
KIT, pantalla ........cccocouvvrvveneeeeeenenennn. 29
M
mando [AMBIENCE]

(Ambiente) .......cccceveeiiciennennn. 10, 30
mando [AUDIO VOLUME]

(Volumen de audio).........ccccceuueee 10
mando [CLICK VOLUME]

(Volumen del metrénomo) ........... 10
mando [COMP] (Compresion)... 10, 30
mando [EFFECT] (Efecto)......... 10, 30
mando [MASTER VOLUME]

(Volumen principal) ........cccceecvveen. 10
mando [TEMPOQ] .......cccccevveveecirens 11
mandos VOLUME ...........ccccceeunenn. 10
MEetrdNOMO......ceveeeeeeeieeiiee. 39, 40
(09 T=Y4iF=To o] oSN 31

MIXER y EFFECT, pantallas............ 11
0
Ordenador......ccooeiieeeeee e 61
OUTPUTIR]. e 13
P
PAAS oo 24
pads monoaurales ...........cccceeeeennes 24
pads piezoeléctricos individuales.... 57
pads piezoeléctricos multiples ........ 57
panel frontal ..........ccccceeeeeiiiieeeeeiins 12
panel posterior.........cccccvvvveeeennnenn. 13
panel SUPEFior .......ccovvveviiieeeiieees 10
pantalla ..........oooe e 11
piezoeléctrico individual.................. 24
piezoeléctrico mdltiple..................... 24
posiciones de acoplamiento

decharles......cccooooeeiiiiiiinee 35
R
restablecer ajustes de fabrica ......... 20
S
silenciamiento ............oceevuvunnnnnn. 28, 35
sonido del metronomo .............. 39, 40
sonidos de pedal cerrado................ 26
sonidos de splash de charles ......... 26
T
tamafno de platos .......ccccoeeeiieenenn. 35
TeMPO e 39
terminal [USB TO DEVICE]

(USB a dispositivo) ................ 13, 21
terminal [USB TO HOST]

(USB ahost).....cccceevvveneennnenn 13, 61
[(3] Toma de auriculares................. 12
toma de entrada auxiliar [Q] .......... 12

tomas de entrada del activador... 13, 57

')
visualizador del tempo

del metrdnomo.........eeeveveeeveeeeene... 1
w
1122 S 37
Z
o] b= 1< T 24

DTX-PRO Manual de instrucciones

67



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fir nahere Garantie-Information tiber dieses Produkt von Yamaha, sowie (iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fir Ihr Land zusténdigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Européischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de I'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de I'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a I'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direcciéon web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o pdngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato
di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informagéo pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suiga, visite o site a seguir (o arquivo para impresséo esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagéo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econdmica Européia

Znuavtiki onpeiwon: MAnpogopieg eyylinong yia Toug eAdreg otov EOX* kai EABeTia EAAnvika
Mo AerTopepeig TTANPo@opieg £yyunang OXETIKA e To TTapdv TTPoidv NG Yamaha kai Tnv KaAuyn eyyunong oe OAeg Tig Xwpeg Tou EOX kal Tnv EABETIO, ETTIOKEPTEITE TNV TTAPAKATW
10To0€Aida (EKTUTTWOIUN Hop@r| eival diaBéaiun oTnv 10TooeAida pag) r atreuBuveeite oTnv avTirpoowTTeia Tng Yamaha otn xwpa oag. * EOX: Eupwtraikdg OIKovouikog Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen bestka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i EGS* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele ES-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EJO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * E®@O: Det Europaeiske @konomiske Omrade

Tarkea ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sek& ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my0s ottaa yhteytta paikalli ) Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujace w EOG* i Szwajcarii
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strong internetowg,
(Plik gotowy do wydruku znajduje sie na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku Cesky
Podrobné zarugni informace o tomto produktu Yamaha a zarugnim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se muzete obrétit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodaisky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjed6 garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelyiinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikod6é Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline mérkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) voi péérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detaliz&tu garantijas informaciju par o Yamaha produktu, ka arT garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicg, ladzu, apmeklgjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timekla
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jisu valsti apkalpojoSo Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia issamios informacijos apie §j ,Yamaha“ produkta ir jo technine priezitra visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetaingje toliau nurodytu adresu (svetaingje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités | ,Yamaha* atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Dolezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykajlice sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nasej
webovej stranke je k dispozicii subor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Europsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenséina
Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obiggite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobeHune: MHdopmaumsn 3a rapaHumusTa 3a knueHtn B EUM* n Wseinuapus Bunrapcku eavk
3a nogpobHa nHhopmaums 3a rapaHuMsTa 3a To3n NPoAYKT Ha Yamaha n rapaHUMoHHOTO obcnyBaHe B naHeBponeiickata 3oHa Ha EVIM* v LBeiuapus unu noceteTe nocoyeHuns no-gosny yeb
cauT (Ha Hawws yeb calT uma cann 3a neyar), Unu ce CBbPXKETE C NpeacTaBuUTeNHUA ocuc Ha Yamaha BbB Bawara ctpaHa. * EUM: EBponencko MKOHOMUYECKO NMPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba roméana
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (figierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra. * SEE: Spatiul Economic European

Vazna obavijest: Informacije o jamstvu za drzave EGP-a i Svicarske Hrvatski
Za detaljne informacije o jamstvu za ovaj Yamahin proizvod te jamstvenom servisu za cijeli EGP i Svicarsku, molimo Vas da posjetite web-stranicu navedenu u nastavku ili kontaktirate
ovlastenog Yamahinog dobavljaca u svojoj zemlji. * EGP: Europski gospodarski prostor

https://europe.yamaha.com/warranty/

URL 5

68

DTX-PRO Manual de instrucciones



<

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha
representative or the authorized distributor, found by accessing
the 2D barcode below.

Wenden Sie sich fiir ndhere Informationen zu Produkten an eine
Yamaha-Vertretung oder einen autorisierten Handler in lhrer Néhe.
Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Francais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez
votre représentant ou revendeur agréé Yamaha le plus proche.
Vous le trouverez a I'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacién detallada sobre el producto, contacte con
su representante o distribuidor autorizado Yamaha mas cercano.
Lo encontrara escaneando el siguiente cddigo de barras 2D.

Portugués

Para mais informagdes sobre o(s) produto(s), fale com seu
representante da Yamaha mais préximo ou com o distribuidor
autorizado acessando o codigo de barras 2D abaixo.

Italiano

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o
il distributore autorizzato piu vicino, che € possibile trovare
tramite il codice a barre 2D in basso.

Nederlands

Neem voor meer informatie over de producten contact op met uw
dichtstbijzijnde Yamaha-vertegenwoordiger of de geautoriseerde
distributeur, te vinden via de onderstaande 2D-barcode.

Aby uzyskac¢ szczegodtowe informacje na temat produktow,
skontaktuj si¢ z najblizszym przedstawicielem firmy Yamaha lub
autoryzowanym dystrybutorem, ktoérego znajdziesz za
posrednictwem ponizszego kodu kreskowego 2D.

Pycckuit

YT06bI y3HaTh NOApPoGHee 0 NpoaykTe (MPOAyKTax), CBSXUTECH
¢ 6nvkailluMm NpeacTaBUTeNIeM UM aBTOPU3OBAHHBIM
avcTpubbioTopoM Yamaha, BOocnofib30BaBLUUCE ABYXMEPHbLIM
LUTPUXKOLOM HUXE.

Hvis du vil have detaljer om produktet/produkterne, kan du kontakte den
naermeste Yamaha-repraesentant eller autoriserede Yamaha-distributer,
som du finder ved at scanne 2D-stregkode nedenfor.

Svenska

Om du vill ha mer information om produkterna kan du kontakta
narmaste Yamaha-representant eller auktoriserade distributér
med hjalp av 2D-streckkoden nedan.

amaha Worldwide Representative Offices

Cestina

Podrobnosti o produktu(ech) ziskate od nejbliz§iho zastupce
spole¢nosti Yamaha nebo autorizovaného distributora, ktery byl
nalezen pfi pouziti 2D ¢arového kodu nize.

Slovenc¢ina

Podrobné informacie o produkte(-och) vdm poskytne najblizsi
zastupca spoloénosti Yamaha alebo autorizovany distribator,
ktorého najdete pomocou nizsie uvedeného 2D ¢iarového kédu.

Magyar

A termék(ek)re vonatkozo részletekért forduljon a legkozelebbi
Yamaha képviselethez vagy a hivatalos forgalmazéhoz, amelyet
az alabbi 2D vonalkéd segitségével talalhat meg.

Slovenscina

Ce zelite podrobnejse informacije o izdelkih, se obrnite na
najblizjega Yamahinega predstavnika ali pooblas¢enega
distributerja, ki ga najdete prek 2D-kode v nadaljevanju.

Bwnrapcku

3a noppoBHOCTH OTHOCHO NPOAYKTa/MTE CE CBbPXETE C Han-6nnakus
npeactasuTen Ha Yamaha unu otopusupaH auctpudyTop, KONTo
MoXeTe Aa OTKpueTe, kaTo nanonssate 2D 6apkoaa no-gony.

Romana

Pentru detalii privind produsele, contactati cel mai apropiat
reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat, pe care il
puteti gasi accesand codul de bare 2D de mai jos.

LatvieSu

Lai iegitu plaSaku informaciju par izstradajumiem, sazinieties
ar tuvako Yamaha parstavi vai pilnvaroto izplatitaju, kuru
atradisiet, izmantojot talak pieejamo 2D svitrkodu.

Lietuviy
Norédami gauti daugiau informacijos apie gaminj (-ius),
kreipkités j artimiausig ,Yamaha“ atstovg arba jgaliotgjj
platintoja, kurj rasite nuskaite toliau pateiktg 2D briksninj koda.

Toodete kohta tdpsema teabe saamiseks votke Uhendust Idhima
Yamaha esindaja vdi autoriseeritud levitajaga, kelle leiate
allpool asuva 2D-vo6tkoodi kaudu.

Hrvatski

Za detalje o proizvodima obratite se lokalnom predstavku ili
ovlastenom distributeru tvrtke Yamaha, kojeg mozete pronaci
skeniranjem 2D crti€énog koda u nastavku.

Tirkge

Uriinler hakkinda ayrintilar igin, agagidaki 2D kodlu motora
eriserek bulunan size en yakin Yamaha temsilcisine veya yetkili
bayiye bagvurun.

https://manual.yamaha.com/mi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan

DMI37_22m

Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom

DTX-PRO Manual de instrucciones

69



© 2020 Yamaha Corporation
Published 01/2025
IP-CO



	PRECAUCIONES
	Bienvenidos
	Accesorios incluidos
	Acerca de los manuales
	Manual impreso
	Manual digital (PDF)

	Características del modelo DTX-PRO
	Contenido
	Funciones y controles del panel
	Panel superior
	Panel frontal
	Panel posterior

	Guía de configuración
	Preparativos
	Instalación del DTX-PRO
	Activación y desactivación
	Cambio de los ajustes generales
	Uso de una unidad flash USB

	Guía básica
	Estructura del kit
	Tocar los pads
	Funcionamiento básico del DTX-PRO
	Cambio del sonido del conjunto de batería (creación de un conjunto de batería propio)
	Uso del metrónomo
	Creación de una configuración propia de sonidos del metrónomo
	Grabación de la interpretación
	Práctica con la función de ensayo
	Detalles sobre los tipos de ensayo

	Guía de la aplicación
	Conexión de complementos y dispositivos externos vendidos por separado

	Referencia
	Lista de mensajes
	Resolución de problemas
	Especificaciones
	Índice alfabético




